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W RUMUMJI
Wzorem innych państw i nołityW- 

przeżywa w chwili obecnej erę p 
nych, a raczej wewnętrznu - p' ^ oWO _ 
wakacyj. Atak opozycji na j^bP|
chłopski rząd p. Maniu nieco ^
lepiej powiedziawszy, ° £ rafl̂ f a ^  ą-jejmi 
periodycznych zaczepek 1 Poł® ?*n p artji 
ków „Vjttorułu“ (oficjalny or8 ^  .. , u_ 
Liberalnej) i oficjalnego pisma r  J 
dowej „Indreptanea“, organu b. PrezyY .,w 
Rady Ministrów, jenerała ^ v?reSM?‘rekto- niejśzy organ opozycyjny, dzienni 
ra Uniwersytetu bukareszteńskiego 1 P 
wódcy Partji Narodowej, lorg'> » 
Romanescu“, zniknął z szeregów 
a w konsekwencj. ostatniego prze J 
wania swego wodza, stał się nieo 
smem rządowem, a przynajmniej 
pismem, które stara się nie utrudn . 
dań władzy, niemogącej dotychczą T, 
w regularne koryto systematyczneL>pAom czej pracy, dzi/k, popełnionym
władz poprzednich, które trze Vintila
nie naprawić. Przywódcy opozycji, 
Bratianu i. jenerał A\arescu, n t d
lopach wypoczynkowych zagranicą, stąu
pokój na fronc.e polityki wewnętrznej 
Rumun ji.

Kryzys w  najbardziej niegdyś rum,’̂ '  
skiej Partji Liberalnej, widoczny, P01™1” . 
rozpaczliwych usiow ań pojedynczych in
nerów, już dawno przed zakończeniem se
sji parlamentarnej, a który wybuchnął ze 
szczególnym żywiołem podczas sporu 
Bratianu — Argetoianu, trw a nieprzer
wanie. Argetoianu, b. Minister Spraw w  
wnętrznych w gabinecie Avarescti, a 
ostatnio Minister Rolnictwa z ranuen. 
Partji Liberalnej, jest zapalczywym zwo
lennikiem w  łonie swiej partji intensywne] 
współpracy rumuńskiego kapitału z P 
tałem zagranicznym. W  prasie ruT ? S„ . ?  
pojawiły s ę już niedawno temu wtado 
ści, że Vintaja Bratianu zamierza zrezy
gnować z kierownictwa Partji Libera ĵ  
Gdyby wiadomości te, które chw l°w ° n1 
leży brać z wielką rezerwą, okazały 
prawdziwe, należałoby oczekiwać osi j 
walki, jakaby się rozpętała w łonie pa 
w walce o przewodnictwo. Kandyu 
na fotel prezydialny niebrak w ł o n i e ^ '  
tji, która niemal w ciągu 50 lat dzi j
prawie nieustannie ster władzy w .swe ręku.

Największe szanse wyboru miałby, ja 
chwilowo można przewidzieć, b. « 
Spraw Zagranicznych, Duca. Gdyby jeg 
wybór został przeforsowany, ustałaby na- 
pewno walka między Partją Liberalną 
obecnym gabinetem. Przeciwnie do b o ł^  
wego Bratianu Duca zajmował dotycncz^ 
zawsze stanowisko rezerwowane. j  
czasem jednak należy oczekiwać P°wr? : 
tu dotychczasowego przywódcy panji. 
przyjmując wszelkie w adomości, P°la^ ’_ 
jące się w prasie, z wielką rezerwą. N " 
leży zresztą pamiętać i o  tem, że 
Liberalna jest zbyt doświadczonym od 
zem politycznym, ażeby miała przyczy 
n ać się do rozpętania w swych szere
gach walki wewnętrznej o przewodnie wo 
w partji w chwili najmniej się do tego na
dającej. Rząd p. Maniu nie stracił do.ą 
sympatj opinji publicznej. Jak mocną jes^ 
pozycja obecnego Rządu, i jakie małe wy
niki miałaby kampanja opozycji wymierzy 
na przeciw Partji Narodowo - Chłopskimi* 
wy kazały jasno dobitnie ostatnie wybory 
uzupełniające do Parlamentu rumuńskiego 
W okręgu Hnnednara. Kandydat rządowy
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Wysyłamy katalogi na żądanie (załą
czyć znaczek pocztowy).

„POLSKA PŁYTA** 
Warszawa. Marszałkowska 104.

STOSUNKI CHlNSKO-SOWIECKIE
MOSKWA. (AIW.). — Prasa sowiec

ka donosi z Chabarowska, iż w  Okręgu 
Kozakiewiczowo (40 kim. na południe 
od Chabarowska) w ciągu  ostatnich 2-eh 
tygodni wojska chińskie dokonywują sy
stematycznego ostrzeliwania terytorjum 
sowieckiego. Statki, żeglujące na rzece 
Ussuri narażone są na ntebezpóeczeństwo 
obstrzału.

LONDYN. (A.W.). — Z Mukdenu 
donoszą, iż na granicy sowiedko - chiń
skiej panuje sytuacja w  dalszym ciągu na 
preżona. Wojska sowieckie prowadzą ak
cję w  myśl hasta „ni wojna ni pokój". 
Inspekcji odcinków granicznych doko
nywa dowódca sowiecki, Błucher. W naj
bliższym czasie dla armji czerwonej mają 
nadejść większe posiłki z okręgów (Rc6ji 
Centralnej.

TOKIO, (PAT). —  Wznowien e walk w 
Pogranicznaja tutejsze koła urzędowe 
uważają jedynie za nowy incydent gra
niczny; którego nie należy brać zbyt po
ważnie. Według wiadomośoi, dotychczas 
nie potwierdzonej, jeden Japończyk został 
śmiertelnie ran ony bombą, rzuconą przez 
samolot sowiecki na jeden z hoteli w Po
granicznaja.

MOSKWA, (PAT). —  Wdół rzeki 
Sungari i Amuru płyną torpedy, założone 
przez wojskowe władze chińskie po zaję
ciu kolei wschodnio - chińskiej. Miny te,

które wskutek szybkiego prądu mogą 
oderwać się od swych kotwic, przedsta
wiają niebezpieczeństwo dla żeglugi po 
Amurze, która w nocnej porze ulega 
przerwie.

.LONDYN. (A.W.). — „Times" dono
si z Tokio, iż tamtejsze sfery' dyploma
tyczne i wojskowe uważają, że atak so
wiecki na odcinku Pogranicznaja nie 
miał charakteru zorganizowanego. Wy
pad sowiecki, jak się zdaje, nie był zakro
jony na miarę szerszej ofenzywy. Z 'kół 
Min. Spraw Wojsk, komunikują, iż nie
zdecydowana postawa Czang - Kai - Sze- 
ka utfmdnrta poważnie sytuacje na Półno
cy, co modle wpłynąć na konieczność pod
dania się żądaniom Sowietów.

MOSKWA. (PAT.). — Mimo dokona
nej niedawno między Rządem Związku 
Sowieckiego a Rządem nankińskim wy
miany not, zapowiadających chęć zlikwi
dowania w  drodze pdkojowej istniejące
go konfliktu, w  dalszym ciągu na róż
nych odcinkach sowiecko - chińskiej gra
nicy mają miejsce ostre starcia. M. in. w  
ubiegłą niedzielę ostrzeliwano się nawza
jem ogniem karabinowym i artyleryjskim 
w rejonie Grodekowo i Nikołsk - Óssu- 
ryjska. Podobno po obu stronach są 
straty w  ludziach. Szczegółów tych starć 
źródła oficjalne narazile nie podają.

KATASTROFA SAMOLOTU POLSKIEGO
Dn. 9 b. m. o  g. 6.10 wydarzyła się na 

lotnisku wojśkowem w Dęblinie katastro
fa lotnicza: Uczeń szkoły lotniczej, ppor, 
Władysław Wrzał spadł podczas lotu

otrzymał podczas tych wyborów 46.818 
głosów, a opozycyjny zaledwie 4.980. Cy
fry te mówią same za siebie. Wykazują 
one niezbicie, że Rząd p. Mamu może pa-

ćwiczebnego na jednopłatowcu „Morane" 
na drzewo w  parku obok kasvna oficer
skiego i doznał ciężkich obrażeń. Samolot 
jest silnie uszkodzony.

trzeć jasno w przyszłość i oczekiwać spo 
kojnie ataków opozycji podczas jesiennej 
sesji parlamentarnej w razie, gdyby je 
opozycja miała w zanadrzu.

KSIJJŻB SZKOLNE
dl a l i c z r i i  u c z e a n i e  
szkół średnich i powszechnych

poleca

Księgarnia KRONIKI RODZINNEJ
Warszawa, Plac Zamkowy (Podwale 4).

Prosimy zapamiętać adres.
49 r.
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PR ZEG L Ą D U  KATOLICKIEGO
Warszawa, Krakowskie Przedm ieście 71.
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P racow nia  — Pończosznicza. Specjal
ność m ocne pończochy, skarpetki: 
klasztorne, szkolne, sportowe. O bsłu

ga szybka, dokładna, niedrogo.

Mokotowska 25 —  5.
Tamie widoczki olejne z natury. 67r

OZIEN POLITYCZNY {
SPRAWA B. MIN. CZECHOWICZA

Na zbliżającej się sesji c.ał ustawodaw
czych, rozpatrzona zostanie ponownie 
przez Sejm sprawa procesu b. min. Cze
chowicza przed Trybunałem Stanu.

Według informacyj jednego z wybi
tniejszych naszych parlamentarzystów, 
najprawdopodobniej stronnictwa, które 
pop erały wniosek przeciwko b. mim 
Skarbu Czechowiczowi nie zwrócą się już 
więcej do Rządu w sprawie udzielenia 
dalszych wyjaśnień co do zużytkowania 
dodatkowych kredytów za rok budżeto
wy 1927-8. Na podstawie wynieś onej 
sentencji wyroku przez Trybunał Stanu, 
mocen jest Sejm zażądać od samego Try
bunału wszelkich wyjaśnień i materjałów 
dotyczących sprawy min. Czechowicza, 
tak, że jakąkolwiek wymianę zdań mię
dzy Rządem, a Sejmem należy uznać za 
skończoną.

Jak słychać, sprawa b. min. Czechowi
cza znajdzie się już na porządku dzien
nym jednego z  pierwszych posiedzeń Sej
mu.

PODRÓŻ P. DEWEY A
W przyszłym miesiącu udaje się amery

kański doradca finansowy Rządu Polskie
go p. Dewey w podróż do Europy za
chodniej. P. De\. y zw.edzić ma między 
innemi Francję i Belgję.
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POWRÓT Z GENEWY
Powrót delegacji polskiej na sesję Ligii 

Narodów z Genewy nastąpi 27 b. m 
O ZWIĘKSZENIE LICZB’/  SĘDZIÓW

WYBÓR POLSKI m  RASY LISI 1 Z LISI NARODÓW
W związku z ukiadan em budżetu na dów.

GElNESm. (-PAT.).
odbyły się- wybory do

— Dnńa 9 b, m. 
Rady Ligi iNa.ro

nowy rok budżetowy 1930-311 wystąpiły' Na* 5 3 'glosy Polska uzyskała 50, co 
Sądy Grodzkie w W arszawie i, na Pradze oztacza wybór niemal przez aklamacje 
do Ministerstwa Sprawiedliwości o zwię
kszenie 1 czby etatów sędziowskich i kan

W zestawieniu z g ło so w a n ie m n a

na zasadzie sympatji i politycznego usto
sunkowania się do Polski, jak to było trzy 
lata temu, ale na zasadzie doświadczenia 
i czynnego udziału, jej i w  .polityce mię
dzynarodowej.

Obok Polski wy L ane  zostały do Rady

celaryjnych w oddziałach stołecznych przy wyborach wiceprezesów Zgro-ma- 
Sądów Grodzkich. Obecna liczba sędziów dzenia otrzymał 38 głosów, wybór Pol- 
i personelu biurowego sądów w W arsza- ski wykazuje najlepiej, wbrew wszelkim

M acOonakk, który w ubilegiym tygodniu Ligi Narodów: Jwgosław,ja, która uzy
skała 42 głosy i Peru 36 głosów.

GENEWA. (PAT.). — Wybory do 
Rady Ligi odznaczały się zupełnie wyjął-

wie jest zbyt szczupła i hamuje załatwia- kłamliwym pogłoskom, szerzonym o rze- ikowym charakterem Delegaci wszystkich
nie wnoszonych skarg i spraw sądowych. kotnvm upadku autorytetu Polski na te- państw, reprezentowanych na dziesiatiem

WIZYTACJE SZKOLNE renie Ligi i na-terenie międzynarodowym, Zgromadzeniu, przybyli na posiedzenie i
Dla ściślejszego nadzoru nad poziomem sita& fest Pozycja .Polski wśród tych wzięli wdział w glosowaniu. Na 53 g to  

nauczania w szkolnictwie średn.em zdecy- sfer, M itycznych, decydujących obecnie,, sujących Polska otrzymała 50 głosów, 
dowaly kuratorja okręgów szkolnych ^  * ra ta '* *  d°  * *
zwiększyć 1 czbę wizytacyj w szkołach. ^  *  gl
Dotąd szkołj prywatne były wizytowane p rZy pierwszych wyborach do Rady, 
do 2-ch razy rocznie. trzy lata temu, Polska uzyskała 41 gJo-

Przełożeni szkol średnich otrzymali z s<̂ w  polska uzyskała o  9 głosów
kuratorjów nakaz przesłania doidaonych co ma podwójcie znaczenie: jest
spisów personelu pedagogicznego i liczby a prCibatą jej działalności, oraz przyzna slawję i Peru, które to kraje przyjęte zo- 
uczniów dla przeprowadzenia dokładnej, ntem należnego Polsce stanowiska już nie sta*ł}r 42 i 3ó głosami, 
statystyki szkolnej

KONGRES N. P. R.
W niedzielę rozpoczął swe obrady V-ty|

Kongres N. P. R. przy udziale 455 uczest-| POZNAŃ. (PAT.). — Wczoraj roz-1 zw iązku, chórów kościelnych, który po 
ników. Ubrady zagaił prezes prof. Kul- począł siłę w Poznaniu -pierwszy poteki witał zebranych, w  szczególności Jegc 
czycki, podkreślając znaczenie Kongresu,, krfr)ifr res mazyki liturgicznej, zwołam' Eminencję ks. Prymasa ,j delegata Rządu

nomyślnośo głosy należą do Norwegfi, 
która dla względów zasadniczych sprze
ciwia się .ponownej wybieralności człon
ków Rady, do Litwy i do Polski, która 
głosowała na dwóch pozostałych kandy
datów na członków Rady, t. j. na Jugor

KONGRES MUZYKI LITURGICZNEJ

w w y f t l to w . t o n o . , pcrf-pm tektoraem  J. E m / ks Prymasa ipoczem omówił cel kongresu, Iktó-ryrn-jesi
- podniesienie poziomu artystycznego litu-r- 

Rano odbyła się w  kcścilete Bożey-u: gji kościelnej w  Polsce. Mówca wzniósł ( 
Ciała nabożeństwo, w czasie którego nro . c-krzyk na cześć Ojca św. i Prezydenta 
resor Pawlak wykonał na organach k itka , Rzpbej. Okrzyk ten został trzykrotnie jx> 
utworów starodawnej muzyki kościelnei, ■ wtórzony.
oraz śpiewał chór kościelny. Inauguracja Z kolei przemówił protektor zja-zdu 
kongresu odbyła sie w  audi ur-wersyfec- J. Em. ks. 'Prymas Hkmd, Iktóry podkre 
kiej o godz. 11.30 w obecności J. Em. ks. ślij bliskie węzły,-wiążące go -od wielu lat

słych momentach politycznych państwa., f-florrda 
Z kolei dokonano wyboru poszczególnych1 
komisyj, poczem przystąpiono do właści
wych obrad, w czasie których wygłosił 
przemówienie prof. Kulczycki, składając 
sprawozdali e z działalności władz na
czelnych stronnictwa. Pozatem poruszo
no sprawę ewentualnego połączenia N. P.
R. z Ch. D. Dziś w dalszym ciągu trwają Prymasa Hlonda, delegata Min. W. R. i ze sprawą muzyki kościefetej i złożyli kon- 
obrady. Na porządku dziennym cały sze 
reg referatów. Przemawiali posiewie Chą- miasta dr. Kiedaczą 
dzynski, Popiel i Nader.

Z MIN. PRACY I OPIEKI SPOŁ,
Dziś powróciła z urlopu referentka pra 

sowa Ministerstwa Pracy i Opieki Sjw 
łecznej p. Garczyńska.

O. P.. dr. -Głowackiego, wiceprezydenta grosowi życzema pomyślnych wyników
kilku kanoników obrsd. Da lei przem awiał'- dr. Głowacki 

kapituły poztiamfciei oraz krznego za- w imieniu Min. W. R. i O. P. oraz wice- 
sferu duchowieństwa, przedstawicieli- prezydent miasta, dr. -Kiedacz, również

kośeielnych, ' organ:-

Po zamachach we Lwowie
LWÓW. (A.W.). — „Gazeta Poran

na4' dowiaduje się w  sprawie zamachów 
bombowych na Targi Wschodnie, że po- 
łicja polityczna prowadzi bardzo ener
giczne dochodzenia, które posuwają się 
szybko naprzód. Onegdaj zakończono 
przesłuchanie Tereszczuka i odstawiono 
go do sądu. Odpow iadać on będzie z par. 
58 ustawy karnej Wyniki dotychczaso
wych rewizyj i dochodzeń trzymane są w 
tajemnicy.

Sprawa P lsczkajtisa
BERLIN, (PA T). —  W czorajsza „Ger

mania" w depeszy z Kowna donosi, iż 
n espodziewany powrót premjera Walde

związków chórów 
stów i publiczności.

Po produkcjach artystycznych, na któ
re złożyły sie: gra na- organach -pro* Hor 
mańczyka. organisty katedry pfelpłińskiej 
i śniew chóralny katedry pekplirtfyiei pod 
batutą ks. dyrektora Wiśniewskiego.

Obrady zagaił ks. -Fausman, prezes

życząc pomyślnych wyników obrad.
Następnie ks. Lewandowski wygłosi! 

referat na temat: „Istota i, zadania tarto- 
Eckibj muzyki kościelnej4'. Na zakończe
nie śpiewał chór katedry poznańskiej pod 
batutą ks. dr Oieburowśkiego. Wieczo
rem odbyła się akademia w  auli uniwer
syteckiej.

marasa z Genewy uważany jest ogólnie
za pozostający w związku ze sprawaI zto-żyła memorjafł w  sprawce za-jsc.
Pleczkajtisa" Ośy iadczenie Arabów przytacza fakty

WILNO, (AW ). —  Jak się okazuje,! Ż? dów ^zeciw ko Arabom.
Pleczkajtis nie miał prawa opuszczać te- ysokl Komisaiz stwierdził, iż Arabi 
  l im   ; __ i t . , mitiR7.a w«tr7vmar ze z k>zernem

W  P A L E S T Y N IE
ŚLEDZTWO. — SKARGA ARABÓW.

LONDYN. (A.W ). — Według domie-1 Donoszą, że nie można jeszcze 
sień z Jerozolimy, przystąpiono tani d o , liczyć na. szybkile uspokojenie w  Pale- 
przesłuchiwania aresztowanych A.rabów. stynie, a to z tego poWodu, że na tervto- 
W Hebronie władze d-okonały wizji lokal- j rjum palestyńskie przedariy się liczne od- 
niej na miejscu starć, przyczem sprowa- działy Bedrónów z Syrii i T-ransjordamji. 
dzono ludność żydowską, zamieszkałą! Podają również, że nadciągają nowe od- 
poprzediro -na tern przedmieściu Żydom działy bedui-ństkię j, -Nedżdu. Sytuacja z o  
icwarzvszyl silny odział policji w  celu nie 1 staje w  dafezym ciągu nader poważna, 
dopuszczenia do jakichkolwiek wykro- bo nie ulega wątpliwości, że przywódcy 
czcń. Do Wysokiego Komisarza Palesty- Arabów patlestyrWkich utrzymują stał}' 
,nv zgłosiła się delegacja A.rabów, która kontaki z szejkami B-edufnów transjor-

dańskich i innych krajów.
Siły wojskowe i policyjne, iakiemi róz- 

jx>rządza władza angielska w  Palestynie, 
nie wystarczają, by zabezpieczyć spokój 
wewnątrz kraju, gdzie Arabi niszczą wI ■ . ■ — — . — • ■ Mi W 1/  M U . V- U M X. V V ■ . r <4 « ■

renu Wilna i ieeo ewentualna ncierzk^ muszą się wstrzymać ze złozemem tego ............................................
bvłi sa-nowola wnhpr winH? „nUUch n  uiemorjału, aż do czasu przybycia spe- dalszym ciągu kołonje żyńowbkie. Szko-
ile P feczka it^ irn  o d L c u  k J v  h p 1 cjahiej k-omisjó do zbadania zajść w  Pale-idy, wyrządzone przez napady arabskie w
X I p 1 ^ I a • L 1-sKn-e, wydelegowanej przez Rząd angiel różnych -częściach Palestyny są tak wiel-uysiedlony do Polski, będzie on tu pocią-- - '  ■< - •- ------ ------- -------------

GENEWż., (PA T). — Ogólne Zgroma
dzeń e Lig: Nar. prowadziło wczoraj w 
dalszym oągu ogólną dyskusję nad spra
wozdaniem z działalności Ligi za rok 
ubiegły. Pierwszy mówca hr. Apponyi 
(W ęgry) oświadc-zył, ' iż podziela pogląd 
min stra Stresemanna, że zagadnienie 
mniejszości narodowych mus<i być znowi 
poruszone i to w komisji 6-ej. W sprawie 
rozbrojenia mówca krytykował wiełkie 
mocarstwa, które, żądając rozbrojenia oc 
państw mn ejszych, wonny — zdaniert 
jego — rozbroić się pierwsze. Podniesio
nym głosem oświadczył hr. Apponyi, że, 
podpisując traktaty pokojowe, zwycięzcy 
również przyjęli na siebie zobowiązanie 
rozbrojenia.

GENEWA. (PAT.). — Po hr, Aptpo- 
nyi‘m zabrał głos szwedzfla Mmister Spr 
Zagr., T n ngger, zaznaczając, iż zagad
nienia gospodarcze w  coraz większej mi< 
rze wywierają wpływ na politykę. Daie 
mówca oświadczył, iż zaledwie kilka kra 
jów nadało bieg zaleceniom światowłę 
konferencji gospodarczej w  r. 19i27, nato
miast niektóre j>ań.stwa nawet ipodwyż- 
szyly barjery celne. Takie postępowanie 
przedstawia niebezpieczeństwo nietvtko 
dla gospodarczej pomyślności Europy, 
lecz również w poważnym stopniu szkód 
li we jest z punktu widzenia politycznego.

Następny mówca, łotewski Minister 
Spraw Zagr., Rai-odis, podikreśH’, iż usi
łowania Ligi Narodów w dziedzinie roz
brojenia poczyniły nieznaczne postępy.

GENEWA. (PAT.). — W zakończe
niu śniadania, wydanego dla głównych 
delegatów 27-iu narodów, Briand przed
stawił swój projekt federacji stanów Zjed 
noczonych Europy. Wywiązafa się na-, 
stępnie dyskusja ogólna, w  którfej wzięb 
ud-ział: Stresemaun, Henderson, Manm- 
kowicz, Streeruwitz, Hymains i Motta, tik 
wysuwając zasadniczych otbjekcyj. Tyfcc 
niidctórzy z nich podnieśli ipewme zastrze
żenia. W rezułtade dyskusji osiągnięte 
jednomyślnie porozumienie, uznające ko
nieczność stworzenia więzów sohdamo- 
ści między państwami eurojwjsknemi. -De
legaci mają zwrócić "Sie do swych rządów 
z -prośbą o  zbadanie lej sprawy na pod- 
staiwie memorandum, które Briand wkrót 
ce im prześle v Premjer francuski po ze
braniu opmji mocarstw zaertfepesowa- 
nyeh, praedstaiwi na pro^x. swych kole 
gów -przyszłemu ogólnemu Zgromadzę 
ni-u Ligi Narodow sprawozda-piie w  te, 
kwest ji. i

Skandal w ilyptomasji amerykańskiej
, WASZYNGTON, (PAT.). — Tutej

sze kola urzędowe są żywo poruszone 
oświadczeniem Sheafera, -iż czterej przed
siębiorcy budowy okrętów 'ofiarowali mt* 
znaczne sumy na popieranie propagandy 
przeciwko redukcji marynarki Sł. Zjedn 
Shearer zeznał również, iż przyczynił sie 
do rozbicia konferencji morskiej trzech 
państw, zwoła-nej w  Genewie w  r. 192T

Senator - iBorah -oświadczył, iż twier
dzenia ‘Shea-rera są wiarygodne Prezy
dent Hoover wyraził opiuję, iż należy w 
sprawie tej przeprowadzić ba-wtriei szcze 
golowe dochodzenie.

gnięty do odpowiedzialności sądowo- 
karnej za opuszczenie granic Wilna. Piecz 
kajt s, jako emigrant obowiązany był 
zgłaszać się do ekspozytury policji i mógł 
opuszczać Wilno jedynie za specjalnem 
pozwoleniem władz.

Wy;o’(  m  koaiunislów w Rdwnpm
RÓWNE. (A.W.). — W równieńskim 

Sądzie Okręgowym zakończony został 
wielki proces 22 komunistów, oskarżo
nych o antypaństwową działalność na 
P-c! es'u.

W wyniku rczp^ww s-iv>zanj zostali 
na 6 lat wiezienia: T-g :: E Łztzck: Szlo- 
nta Rrylc. Da-wid Wa ps-n, J : ś  C-udyk,

sk.i kie, że nie moga bvć nairazie oszacowa
ne nawet w  przybhżermi.

PO MOWIE STRESEMANNA
PARYŻ. (A.W.). — Prasa paryska 

omawia wystąpiTeme Stresemanna1 w Ge
newie, podkreślając jego wstrzemięźli
wość, szczególnie prasa podkreśla stano
wisko Stresemanna w sprawie planu 
stworzenia Stanów Zjedn. Europy na

miecką nie jest wykluczone. „Matin“ pod
kreśla, iż mowę Stresemanna cechowała 
pewna dwoistość. Z jednej'strony prze
mówienie to było wyrazem opinii, panu
jących na Wilhehnstrasse, z  drugiej zaś 
strony wyrażało ono osobiste poefedy

platfe-rmie gospodarczej. Oświadczenie Stresemanna. który prawdopodobnie, wi-
Stee^ema-nna w  fei sprawie świadczy, iż 
dojście do porozumienia z Rzeszą nie-

d-zii?j‘bv chętu-ie postęp w dziedzinie pacy 
ikacji Europy.

ANGLIA SW M  TO ARGENTYNĘ
Mindła Fau-fman. Lamin Mucznik, LONDYN. (PAT.). — Jednym z w y -; nrzewidu e oo-czynienie przez Argentynę

Boruch Pe- j ników szeregu konferencyj, które p rze-! w ciągu dwóch lat najbliższych znacz-
prowadzila handlowa misja brytyjska, nych zakupów produktów przemysłu an-
bawiąca w  Arge-rtynie, jest przygo-towa- giebbfego. Zapotrzeboryani-e Argentyny
nie projektu traktatu handlowego auglo- na fabrykaty angielskie oraz pófsurowce
argentyńskiego. Traktat będzie miał do-i i surowce'-przedstawia wartość ckofo 40

Grosman, Mejer Turkiwicz i Aron Fisz- niosle znaczenie dla ożywienia stosun- milionów do-lr-rcSir Pokrycie na tę sumę 
man. j kćw gospodarczych między obu krajami 1 Argentyna- da-je w  towarach wlasnvch,

Uniewi-nnileni zosłali: Jankiel Szuster, | Projekt traktatu, zajmującego obecnie st--łowiących przywóz angielski z zagra
Anastazja Jdoń  i Icek Szpik. uwagę obu rządów zainteresowanych, - nicy.

Jankiel Terebiło, Ira Teresz, 
czen-ik, M"'chat Laskowi,cz i Paweł N o -1 
wak. Na 4 lata więzienia zestali skazani: 
Benjamin Pinchas. Boruch Laf!<a, Moj
żesz Gendelman, -Mendla Tendler, Feliks

eniipracji ...
WffiNO. {'PAT.). — Pisma donoszą, 

że w  ubiegła niedzielę zakończyły się w 
Wilnie dwudniowe obrady zjazdu dele
gatów emigracji litewskiej. W konferen
cji wzięło udział -o-k-olo 20-tu uczestni
ków. Omówiono sytuację, panująca na 
Litwie i uchwalono 'rezolucję, d-omacais-- 
cą się przywrócenia na Litwie Konstytu 
cji i praworządnych rządów' oraz ukró
cenia szalejącego obecnie teroru. Ziaze 
postanowił również podląc na terenie 
międzynarodowym energiczne SfTóki w 
sprawie zwolnienia aresztowanych *> 
cjal - • demokratów c-raz wysłać do U® 
memorjał, obrazujący sym^-ję m  Litwk

1 2 5  ofiar katastrofy „ t e ”
H-ELSINGFOPS. (.PAT.). — Katastro- 

fa j^arowca fińskiego „Kuru44, który zgi- 
! nął w burzy w  pobliżu Ta-mirterfors. po

ciągnęła za; sobą 126 ofiar, przeważnie 
młodzieży szkolnej, która odbywa a na 
jDarowcu wycieczkę morską. Tylko * 26 
osób, w  tej liczbie czterech marynarzy 

• .;i i kapitana statku zdote.no urato
wać.
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Rzad polski na p o s i a n i u  R«dV 
Ekonora;czj>ei Rady Akmsirow P 
wit zmienić swą dotychczasową, ■
dla skarbu państwa i rolnic tw , ^  v
gospodarczy. Od dnia 1 wrzefJJ ‘ ' Dd 
nie jest. pobierane oto wywc_  zQ_ 
pszenicy,, podwyższono eto v  ^  K|0 
we od maki żytnie] do lo.W  . 
tóg., oraz ustanowiono zwrot eta *
.20 zl. od 100 klg. w yw tezion e.^  
Trudsio uznać ten krok za * ; ;ak
na  droga aktywnej P ^ j ^ ^ a c i a , ’ ale 
to  z ro b u y  :\ięm cy  r G zeu iu ’ 1 ó b a
w  każdym razie jest on pi ^ l0WS,ną 
współdziałania władzy z  zun 
sferą rolniczą. ai^zu, do-

Ktc uważnie i rzeczowo „ niskich 
rychcza w e  postępowanie władz. , *
z wiać i-wym gospodarzem 1 z^ * ivcZ
Rzeczypospolitej, przez 10 lat sys >  ̂
nie upośledzonym w imię haseł do^ J  ć
skich i demagogicznych, musi p r V- > 
że nastąpi! zasadniczy zr/rot w po J  
rolniczej Polski. Własności jed n ie ; i 
większej me uważa się już za zło, 
należałoby usunąć coprędzej P1’702 
chaniczne dzielenie folwarków dobrze 
gospodarowanych na małe działki bez 
dynków i inwentarza, które w ręku n 
•wonabywców, nieodpowiednich P°
względem fachowym i słabych finansowo 
bardzo szybko wykazują upadek kultury
rolniczej.

Jeżeli sie zważy, że własność większa 
posiada w swem ręku pod zasiewem 4 
głównych zbóż i ziemniaków już tylko 
20,4 procent ogólnego obszaru ornego, a 
mimo to produkuje 25,6 pr. ogólnej iloś
ci tych ziemiopłodów, a w tein ’Wiasn 
pszenicy 35 proc., uchwała Rady E j 011,1 
micznej. Ministrów,dążąca do pópin 
hia bilansu handlowego 1 ce,n .b sJ. 7rn 
Przez ułatwienie jej wywozu, staje się 
zumiała. Albowiem po zbiorach, v 
tym roku wypadły dość pomyślnie, -zazna

1 « J 1  się s t a l t e mSniekorr.ysmych kon ;ro l-
I  tur na rYT1parh światowych dalszy sp*
1 dek cęn pszenicy 'i żyta, mąki i otrąb ^

r  '"T. A’Krakowie Lwowie juz tylko około 44 z .
ao Ws-' w Poznaniu nawet tylko 
40,66 zł. Przeciętna cena żyta Kst 2(>,2d 
ZU jęczmienia 29,83 zl., owsa 2o.5t) zi. 

t  Jak wynika z przemówicie ^s ’ 1
|  mierzą Lubomirskiego do parlamentarzy-

Stów francuskiej ę[rodukcja rolniczauWY-
nosi 71 proc. całej wytwórczości poUuej, eksport - ‘

W roku ubilecA'm stosowano z nie- 
;gauą konsekwencją politykę sztucz

ko 'obniżania -cen na ziemiopłody i tą- 
nowakiia Wywozu, Wyniki były tragiezsł 
ne zarówno dla rolnictwa, jak f  ęalego 
kraju. Dziś należy z tą samą konsekwen-

i L Ł Ł

cją odrobić zło, jeżeli chce się uniknąć 
ruiny rolnictwa polskiego i uchronić 
przed bankructwem wMeiwyeh 
i gospodarzy kraju.

!
Acer.
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ECHA
eie taka polityka jest nczem  innem, jak 
mąceniem i prowokowaniem wojny silniej 
szych przeciwko słabszym.

Zgoda Hendersona w Hadze w kwe
stą  pomocy finansowej państwu, które 
padło ofiarą agresji, lub jest nią zagro-1
żonę, wywołuje ostry sprzeciw w prasie, , ,
konserwatywnej angielskiej., Po prowoka-! . .„Manchester Guardian z obawą: trak,-
cyjneru wystąp eniu korespondenta dyplo- *1° śmiało posunięcia Hendersona w Gc- 
lnatycznego „Daily Telegraph” p. Gerot- J ewj e.> b°]?c się, aby decyzje angielskie vr 
wLolila, który pierwszy' zaatakował z tego ; 01 jżliv/ycii kwestach pakrn Ligi nie wy- 
powodt' Hendersona, zwracając się w de
magogicznym artykule do podatników Ąn 
glji, aby podnieśli głos w obronie swoich 
.podatków, z krytyką' wystąpił również

POLSKA W  RADZIE LIGI
Z powodu ponownego wyboru Polski 

uciuoific iu kaLiy L D 1 «ąrouów, i to niemal jedno- 
żywicieli1 ‘hy^enk, przypomina, że przy-

, znanie koiski prawa reetekcji. przed 3 łaty 
j swiauczyio o powszedniej opiuji świata,

że:
— ...udział Polski w kierowniczym organie 

Ligi Narodów je s t niezbędny z chwilą uzyska
nia w  nim  przedstawicielstwa przez Niemcy... 
Od tego czasu sy tuacja się nie znneniia; to 
też zrozumienie takiego stanu rzeczy skłoniło 
Zgromadzenie Ligi do obdarzenia Polski po
nownym m andatem  do Rady.

Ale nietylko ten moment wpłynął na przed
stawicieli niemal wszystkich państw . Przyczy
niło się z pewnością do tego, głębokie prze- 
świadeeznie, że Polska je s t czynnikiem poży
tecznym w Radzie. ze względów ogólnych. Za-

— zo- z; ■ ■ ” *25oZtć  wydat'» tem nie będziemy mogli NVk ż d nS hartch-0 
i  niej naszych ziemiopłodów, bi sk być w

wy po chwilowej poprawie polo-
dalszym ciągu ujemny, a kryty pogl?. 
zenie rolnictwa ulegnie cm i s 
tnemu , , ■< yeby u-

a (Nie można jednak twtecdz' - uSUwah» 
i  chwała Redy Ekon. Ministrów • p0_
■  wszystkie bolączki naszego zy  ” więk - ; 
Jdarczego. Nie w y w o ła  ona tu . ?;boż0r- 
Isz e g o  ożywienia na naszym ry f')k/a- y
jw y m . Okazuje się, że z ,oran'ićz >
iwodniczące z nami na rynkac . ^ ^ c z -

nych, zdążyły już umieścić na m  ne ilości '

1 zl' zaś 61 proc. Jeżeli za-

„Morn-ng Post” i „Daily Express’\
Niedzielny „Observer“ charakteryzuje 

politykę Hendersona jako niemożliwą, 
zmierzającą z powrotem do niepopularne
go w Anglji protokółu genewskiego. An- 
glja nie chce ponosić ponownie ofiar, ja
kie ponosiła w czasie wojny światowej, 
Podobna gwarancja Anglji byłaby tylko 
poparciem tych mniejszych państw, które 
mogłyby być poszkodowane, gdyby przy
szło do. zmian w traktacie wersalskim, a 
bez rewizji tego traktatu uspokojenie Eu
ropy jest niemożliwe.

Tego rodzaju pogłoski rewizjonistycz
ne odezwały się kilkakrotnie w ostatnich 
dniach w prasie konserwatywnej angiel
skiej, któća najwidoczniej nie zdaje sobie 
należycie sprawy z odpowiedzialności za 
podobne wystąpienia, mogące znaleźć sym 
patyćżnyjrezonans tytka w Niemczech. 
Prasa liberalna angielska, która już w 
czasie konferencji haskiej ujawniła daleko 
większe zrozumienie sytuacji euopejskiej, 
aniżeli prasa konserwatywna, ujawnia i 
obecnie daleko większe realne wyczucie sy 
tdacji europejskiej.

KonserwatyścDzapojninaią ‘zupełnie o 
tem, że ten, kto forsuje rozbrojenie i pacy
fikację, musi ponieść wszystkie konsek
wencje tego, ■ a więc przedewszystkiem i 
udzielenie pomocy napadniętemu. Tymcza 
sem Anglicy chcieliby z proponowanych 
przez nich umów międzynarodowych wy
ciągnąć dla siebie maximura korzyści, nie 
troszcząc się zupełnie, jakie skutki będą z 
tego dla państw mniejszych. W rezultat

zjskal 
] sta]

wołały niepożądaneji obecnie dyskusji, i służyła ona sobie na takie wyro/auenie 
która, zamiast zbliżenia do pokoju,'mogła- statecznością, um iarem  1 a . , . Wft-0. 
by niektóre państwa od pokoju oddalić. ! ce zagranicznej... Dosc przypomnieć

M \  r  , ■ . .  sek polski o wyrzeczeniu się wojny, jako regu
Natomiast w roli entuzjasty Ligi i tak i ów międzypaństwowych,

tyki Hendersona występuje na łamach | jednomyślność Ligi

becna sesja Ligi odznacza się najzdrów- i memal os o, r .,nq7»7Vt  autorstw a,
szą atmosferą, należycie oczyszczoną w j j^  0 rz0CZ saaia’ a nie 0 /j‘ s jekt którego 
Hadze. Poszczególne delegacje występują {akceptując p° cuczą ir 'J ’ .
obecnie z odwagą, której 'dawniej się n jfcćbyła *r,Jh tał
widziało. Wszyscy zaczyuają odczuwać 
ciężar gatunkowy Ligr, jej znaczenie i jej 
wpływ na politykę międzynarodową; na
bierają do Ligi więcej zaufania niż dotąd 
Steecl podkreśla, że nie wszystkie delega
cje w tym samym stopniu pokładają za li

mie w Lidze, jako w instrumencie, po
koju. -Niektóre spekulują na możliwoś
ciach woieńnych, oęzvyviście nie przyzna
jąc się do tego otwarcie. Wyraźne wystą
pienie Wielkiej Brytanji i Francji na rzecz 
pokoju, odbiera tym spekulantom roz
mach, e ilość zwolenników stworzenia z 
Ligi instrumentu pokoju ogólnego wzra
sta z dnia na dzień. Steed wyraża przeko 
nanie, że jednak akcja na rzecz pokoju w 
Genewie zależna jest w dużym stopniu od 
postępu rokowań anglo - amerykańskich.
Pomyślny rozwój tych rokowań stworzy 
dopiero trwałą podstawę, na której - Liga 
będzie mogła rozwinąć akcję rozbrojenio
wą. Steed stwierdza, że według jego infor 
inacyj, rokowania anglo -'amerykańskie 
natrafiają na trudności, ma jednak na
dzieję, że prezydent Hoover i sumienie na 
i odu amerykańskiego pokonają właścicie
li wielkich stoczni, którzy dla osobistej 
korzyści zwalczają układy angielsko - ame 
rykańskie.

Z SOWIETAMI

yu'ZL    .v -—---
zanrf.m1 z^ -»  tnk, że magazyny gdańskie 
niem l0ne Sc naszem żytem i jęczmie- 
donio*-Ĉ  musza 1:a wywóz. Jak wio- MacDonald

W  ̂  5% w f
ROZBROJENIE NA MORZU. -  STOSUNKI

LONDYiN. _ (PAT.). — P o  dłuższej; mierzą więcej wysuwać całokształtu 
przerwie letniej ziebra.1 się znowu gabi- spornych zagadnień anglo -.sowieckich.

angielski, pod przewodnictwem Mac- jako pi ogranm dyskusji i uzależnić pod- 
Donałdat jęoia stosunków cd rezultatów tej dysku-

Wedhłg mformacyj, uzyslkanveh z do- sji. Rząd angielski pragnie obecnie ogra- 
.bregp- źród.a, posiedzle.!iie,po.K'W'ięcoine by- wczyć dyskusję do kwestyj czysto pro.ee- 
!o'przedewszystkiem załatwieniu dwóch d u radnych więc do omówienia formy na-’ 
spraw z ząkresp polityki zagranicznej, a wiązania stosunków, a przędews/.ystkiem

sWych ŻN>'erilr Y st:osu]ą przy wywozie
N s V '„  '

na 
d

llIniemCr>iJ^yn? wysokie cła prohibicyjne,1 Wleli ?1PP----  '  ̂ " • ' v"

mianowicie; rokowaniom angielskb-ame- wyjaśnić, czy obydwa państwa wyślą do 
r'vkańskim oraz podjęciu stosunków an- siebie n iezw łoczni ambasad’ 
gio - sowilackicl). W  pierwszej sprawie -ograniczą śię rrąrazic do\ M — TA 1-1 " ‘ 1

orow, ęzv też 
reprezentacji

Zmieniła się też w ciągu ostatnich trzech lat 
pozycja Polski w Genewie. Jako największe 
państwo, zrodzone z wojny, m iała ona narazie 
proporcjonalnie najwięcej spraw- i ta rć  do za
łatwienia. Stąd wyrobiła się opinja początko
wo, że jest główną klientką Ligi. Dzisiaj sy
tuacja  się zmieniła. Z objektu narad  między
narodowych — Polska sta je  się subjektem; 
coraz więcej' swych spraw  załatw ia bezpośre
dnio : zainteresowanymi sąsiadam i, poza fo
rum  Ligi, s ta jąc  się tam  członkiem czynnym, 
nie biernym, zabierającym  głos w zagadnie
niach ogólnych, mniej już zajętym  interesami 
własne ni. Wszystko to złożyło się na fak t, że 
wybór Polski na drugie trzechlecie wypad! tak 
imponująco.

ABC omawiając sprawę wyboru Polski 
do Rady Ligi Narodów, zaznacza:

— ..Lrew ^.uujiifalnyui glosom prasy  rządo
wej, która wczorajszy wybór uznała za jakieś 
olbrzymie, oszałamiające zwycięstwo nie może
my, niestety* wprawić się w stan zachwytu. 
L iga Narodów wypełniła poprostu wzięte n a

-•siebie przed 3 la ty  w malej części tyłko słusz
ne żądania Polski zaspokajające zobowiązanie 
i — na tem koniec.

Poczem dodaje, że wybór nie załatwia 
szeregu naszych słusznych pretensyj i me 
daje na przyszłość żadnych gwarancyj.

WYPADKI LWOWSKIE
Z powofiu ukraińskich zamachów bom

bowych onegdajszy „Kurjer Poratmy“, a 
wczoraj „Głos Prawdy“ wystąpiły z 
twierdzeniem, że winę wypadków tych 
ponosi Sejm, który skreślił p. M nistro- 
wi Spr. Wewn. fundusz dyspozycyjny, 
gdyż — jak p sze „Głos Prawdy” :

— Państwowe czynniki bezpieczeństwa i tak 
już stale i wszędzie m ają  do pokonywania nie
słychanie trudne .i ciężkie zadanie paraliżowa
nia podziemnej ingerencji obcej, podrywającej

— ; ’ J -zbóż  d u m p in g  p rem io w y ,
“aciskowi potężnego związku a g 'a

^ o rz y  nadro  umkJi naw et ze £
'egłyeh 'Miski prowihcyj, wyimn

» wysokie cla prohibiryi^_ 
-^uw iająee  w ó z  produktów

czych 7 P-/c,CZypOSpo\itei. , e
--..-cnie d a  wywozowego od \nicy, podwvż-

| 'z ą a2

- « voz P -z-ycu 7. Rzeczypospolite!' ^

Zniesienie d a  wYt°« .vw ozow ego  »d
ucy, podwYższenie cła w ^ -70'7^mąki żytnkj f zwrot cel * masła —

zsjio.uicł gabinet z niemo- przez eharg‘es d‘»Haires. 
raitdum prezydenta. Iioovera, w którem 
zawarte są k-onikrćine propozycje co do ' 
ebr.iżenća tonażu krążowników brytyj
skich celem umożliwienia źpewnego pary
tetu anglo - amerykańskiego. .. . .... • ---------

Wśród członków gabiiietu przeważa dzenia się Ministra Spraw Zagra.nicz- 
pogląd, że obniżenie - tonażu angiolśltie- 
go ■ fest niewykonalne : że rokowania

in teresy  polskie od wewnątrz. W wypadkach 
zaś takich, jak  lwowskie, gdzie owa ingerencja < 

. obca przybiera formę otwartego działania,
 ̂ BERI N. (RAI.). ,—, Dzienniki berłiń- 'b ra k  środków m aterjalnyeh na przeciwdziała- 

Skll przynoszą depesze Z Londynu .O rze-lmć je j u ra s ta  do znaczenia jawnego zagrożę- 
' CUlP] rożni,cy zda il, jak a  wynikła W ga- iha bezpieczeństwa najistotniejszych interesów
bineere utngieiskirn z powodu wvDO\vie- państwowych. Odpowiedzialność za to wmna 

spaSc na tyclt, których demagogja i zajadłość

. „„o. a ,  T'z.y
•n«sia nie wycz-erpuje bynajmniei wazyst 
klch postulatów tak ciężko obecnie przp- 
^leniem d-otkniętego rolnictwa potekiego. 
■Jest tej raczej >paijatyw ml chwilę^ bieżą- 
cil, krok wstępny do zrewidowania całej 
jjaszej polityki rolniczej,' początek przej
ścia Rządu do aktywnego współdziałania 
z organizacjami rolniczemu Rząd musi 
teidto wydać czasowe zarządzenia, unroz- 
hwiające- skuteczną konkurencję z Niem- 
j^bń, chociażby naY/et trzeba było chwy- 
s‘ć się systemu premjowego Imiczei nie 
odwróci się zbliżającej się coraz szyb- 
Sy-y»i krokiem, katastrofy.

gtp - amerykańskie
krytyczne. \  , ..

Co się tyczy drugiej sprawy, a mia
nowicie podjęcia stosunków z Sowdeta- 

.jiji, tci, naodwrót, pannie w  gabinecie 
prawie jednomyślne przekonanie, że slo- 
śdnki winny być podjęte. Tcknajiprćdzej 
\V każdym, razie

pych, Hendersona za finansowym tik la- j p a rty jn a  praez skreślenie f u n d u s z ó w  ułatw ia 
di m  .gwtarancyjnym pomiędzy członkami | dzisiaj rozwój robocie inspirowanej, micjowa- 

W Stapi.y W Stadium Ligi . N arodów , ' skierowańvm przeciwko : hej i kierowanej zsewnątrz przeciw Polsce.
an-

Rząd angielski -nie' zaa-

©wenUtalnenńi napastnikowi Prasa tutej
sza wykazuje ogromne zainteresowanie 
fn sprawą, podkreślając w  swych depe
szach londyńskich, iż przeciwko stanówi- 
sku’'Hendersona występować ma bardzo 
ostro Snówden, natomiast Premjer Mac- 
Donald bronić ma tezy Hendersona.

f  p «
WIEDEŃ. ( r v n...1___ 1 . 'i'

U’ to llfcTl
„ Rozpoczęły siie ! 'Paneuropy w życiu gospodarczeni

tutai obrady międzynarodowego '  m  ' ’ ' '
su kupców żydowskich, na

> grću 21 pj.istw enropet. apvn j '• ».jjwjajczycii łianoiu, -przemys 
t ,.011 den u o ve wygr-o,. referz'1 o zhkazeniu - , .a  bez różnicy wyznań z siedziba w

Wiedniu.

rozpoczęły się Ran europy w  życiu' gospodarczeni. Po- 
wego kongre- wzięto uchwałę, domagającą się rychłego 
ą  Luórv przy- «’tworzenia św itow ej ligi związków ;go- 
oppsktęli,’ r. spodarcz.ych handlu, przemysłu i reko-

Równocześnie zaś, polemizując z „Ktt- 
i,ercrn Porannym1 , odpowiada na to sta
nowisko „Rzeczpospolita” :

— Mówmy poważnie. Ryły prądy i „Iłzec/,- 
pogpol.ta” była także ich wyrazicielką. aby 
fundusz ten dać Rządowi choćby w połowie 
żądanej sumy — i nie uzyskały większości. — 
Przeważna część Sejmu odmówiła p. Skład 
kowskiemu funduszu dyspozycyjnego, daiac mu 
tem pośrednie votum nieufności, P. m inister 
ząg odpowiedział na to, że jednak — pozostanie. 
Zostać zaś na stanowisku to znaczy także brac 
na Sjebie całą odpowiedzialność, że się obo
wiązki swe spełni. Yćięe co tu  teraz .arzucać 
Sejmowa? ' «
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Ż Y C I E  K A T O L I C K I E
UROCZYSTOŚCI NA JASNEJ GÓRZE

Nieazicne święto Nagodzenia Naj-1 
świętszej Marji Panny było obchodzone 
w Czesroubowie niezwykle uroczyściie. 
Już na kilka drft przedtem przybywały na 
Jasną Górę tysiączne pielgrzymki pątni
ków, wiele z nich z orkiestrami. W nie
dzielę ramo przyjęć nało (kilka specjalnych 
pociągów z w rnymi. Z Opola, z za kor-, 
donn przybyło ponad 1.000 osób. Ogól
na ilość przybyłych dosięgła imponującej 
1 czby 300 uOÓ i okono 400 kapłanów. 
Spodziewane są ,eszcze dalsze pielgrzym 
ki, gdyż uroczystości będą trwały cały ty
dzień. Równocześnie odbył się pod pro
tektoratem J. E. Ks. Biskupa (Kubiny okrę 
gowy zlot Sokoła, na który przybyło kil
ka tysięcy sokołów.

Msze św. oaprawialy się oez przerwy 
od północy, poprzedzającej dzień święta. 
W wigilię uroczystości, o g. 9 rano od 
prawił pontyfikalną Mszę św. J. E. ks. Bi
skup Kubina, który ileż wygłosił podnio
słe kazanie. Mszę św z wystawieniem 
KTajśw. Sakralnemu odprawił w  asyście 
duchów ieństwa ks. prdf. A. Czechowicz 
z Krakowa. Po południu odprawiono trzy 
razy nieszpory. Podczas ostatnich wygło- 
s;ł podniosłe kazanie ks. Piotr Sooański. 
Kazania słuchały tak liczne rzesze, że mu
siano poprztdr.ro już zainstalować me
gafony, aby słowa kaznodziei mogły być 
przez wszystkich słyszane

Wieczoiem przeszła wałami olbrzymia 
procesja, w  której ks. Biskup Kubina 
niósł Przenajświętszy Sakrament. W po

rze nocnej odbywała się adoracja Prze
najświętszego Sakramentu, podczas któ- 
rej wygłosił płomienne (kazanie O. Jene
rał M. Markiewicz. Niezliczone tłumy 
trwały przez noc całą w żarliwej mo
dlitwie.

W niedzielę rano rozpoczęły się uro
czystości sokole zbiórką o 8 rano, skąd 
karne szeregi udały sie na Jasną Górę. 
Tutaj Biskup częstochowski, ks. dr. Ku
bina, odprawił pontyfikalną Mszę św., 
zakon tzoną hymnem „Boże coś 'Polskę". 
Po Mszy sw. J. E. Iks. Biskup wygłosił 
kazanie, poświęcone sokolstwu. W kaza
niu tern kaznodzieja podkreślił, źle Sokół 
|est przejawem miłości Ojczyzny i nawo
ływał do ćwiczenia ciaia i nairtowania du
cha w  służbie Ojczyzny. Po południu 
gniazdo sokole z Katowic wręczyło J. E. 
ks. Biskupowi Kuninie dyplom honoro
wy, jako swemu dawniejszemu Paste
rzowi.

Sumę wewnątrz bazyliki, jalko dalszy 
ciąg uroczystości N. :P. iMarjii, odprawił 
ks. Kożek, podczas której ks. pzof. Cze
chowicz z Krakowa wygiosił kazanie o  
Najśw. Marji Pannie jako mistrzyni ro
dziny polskiej. Drugą sumę na szczycie 
odprawił ks. Kan. Strzelecki. Wieczorem 
odprawiono trzy razy nieszpoiy w róż
nych miejscach.

Uroczystości odbywały się w niezwy
kle podniosłym nastroju ducha przy wzo
rowym porządki:

WOJEWODA BIAŁOSTOCKI A KONKORDAT

RELIKWJE ŚW. KAZIMIERZA W ŁOtiZI
Łodź katolicka święciła w ub. sobotę 

niezwykłą i podniosłą uroczystość religij
ną z okazji sprowadzenia z Wilna relikwij 
św. Kazimierza Jagiellończyka — Króle
wicza Polski.

Uroczystość ta miała przebieg impo 
nujący i nosiła charakter wielkiej manife
stacji religijnej, była wyrazem głębokich 
uczuć i przywiązania do wiary i Kościoła 
katolickiego. Cala katol cka Łódź uczucia 
te zamanifestowała w sposób niezwykle 
podniosły.

Po południu przed katedrą św. St. Ko
stki panowało silne ożywienie.

Tysiączne tłumy, zaległy dziedz nitc 
katedralny. W świątyni gorejącej miljar- 
dem świateł wznosiły modły nieprzebrane 
rzesze wiernych. W głównej nawie delega 
cje ze sztandarami, proporcami i t. d.

Z prawej strony wielkiego ołtarza pod 
maleńkim b a ld a ch im em  ze śnieżno -* b ia 
łego tkanego bogato złotem, jedwabiu, 
spoczywały relikwje św. Kazimierza, w

i srebrnym, przepięknie rzeźbionym sarko- 
j fagu, ze złotą koroną królewską na wierz- 
ichu. Puszka - sarkofag przew ązana była 
białą wstążką z pieczęcianó kościelnemu 

Punktualnie o godz. 5 po południu Ks. 
Biskup dr. W. Tymieniecki odpraw ł so
lenne nabożeństwo i wygłosił okolicznoś
ciowe podniosłe kazanie, podkreślając ża 
sługi, położone dla Wiary św . przez św. 
Kazimierza Jagiellończyka.

Po nabożeństwie z przed kateary ru
szył pochód. Ruch komunikacyjny zamarł 
całkowicie. Na czele tego potężnego po
chodu kroczyła młodzież szkolna, stowa
rzyszenia sportowe, związki, cecny, dele
gacje straży, wojska i t. d

Po goaz. 7-ej weczorem św relikwje 
wprowadzone zostały przy odgłosie dzwo
nów i dźwięków orkiestr do świątyni na 
Widzewie i złożone w ołtarzu św Patrona.

Uroczystości zakończone zostały nabo 
żeństwem i poświęcenem ołtarza Patro
na kościoła na Wiazewie — św. Kazi
mierza.

W Wysokiem Mazo jest zie
mia pounicka, której c U miej
scowy proboszcz. W o,. . _,.jak bia
łostocki, p. K rst, postanow i inaczej, za
brał bowiem proboszczowi ten teren i od
dał go na boisko dla młodzieży, chociaż 
teren ten sąsiaduje z cmentarzem grzebal
nym i kościołem i na sporty wskutek te
go jest najmniej odpow edni.

Zapytujemy Rząo ' kiedy wreszcie sta
nie się zadość uroczyście ratyfikowanemu

Konkordatowi i zaprzestanie się rozgor" 
czać ludność katolicką neposzanowaniem 
praw Kościoła do jego własności.

Frzeciwko zarządzeniu p. wojewody 
zaprotestowały odpowiednie władze koś
cielne, spodziewając się od Władz central 
nych cofn ęcia go. Dość już bowiem ze 
strony Kościoła katolickiego wytoczono 
procesów o uznanie jego praw do nieru
chomości, których oddanie Kościołowi 
Władze państwowe dotąd wstrzymywały.

Z SEMINARJUM SANDOMIERSKIEGO
Dn. 4 brn. odbyło się w Seni narjumj 

duchownem w Sandomierzu uroczyste rozj 
poczęcie roku szkolnego. Po wysłuchaniu 
Mszy św. w auli seminaryjnej zebrali się 
księża profesorowie i alumni, do których 
mieniem niedomagającego w tym dniu 

Ks. Biskupa przemówił rektor, ks. dr. Szy
mański. Inauguracyjny wykład n. t. „Kwe- 
stja rzymska i jej rozwiązanie" wygłosi! 
ks. dr. Fr. Jop, poczem obecni przeszli 
do nowego, okazałego gmachu bursy se- 
minarjum mniejszego, gdzie s e odbyło 
poświęcenie tej świeżo ukończonej i odda
nej do użytku budowli.

Seminarjum sandomierskie utraciło w 
ostatn m roku szkolnym dwu wybitnych 
profesorów: ks. dr. Kosińskiego W acła
wa, znanego pisarza z zakresu kaznodziej
stwa, oraz ks. dr. Stefana świetlickiego, 
bardzo czynnego szerzyciela ruchu litur
gicznego w Polsce. Seminarjum zyskało 
natomiast nową s łę profesorską w osobie 
ks. dr. Piotra Gołębiowskiego, który w ro 
ku zeszłym pierwszy z Polaków oa niepa 
miętnych czasów skiadał publiczny egza
min doktorski na Gregorianum w Rzymie. 
(KAP).

YKYSIŁKI DLA SPRAWY MISYJNEJ
W niedzielę dn. 8-go bm. Wileńska 

Sodalicja św Piotra Klawera dla misji 
afrykańskiej obchooziła pięciolecie swego 
stnienia i działalności na terenie m. Wil

na i województw północno-wschodnich. 
Sodalicja ta założona zostata 10 sierpnia 
1924 r. i w ciągu tego czasu wykazała 
wiele ruchliwości w swej działalności, m ■ 
mo nieraz bardzo trudnych warunków i 
mało popularnej u nas idei mteyj ■zagra
nicznych. Na szczegółu ejszą uwagę zasłu
guje Liga dzieci dla Afryki, założona nie
dawno wśród dziatwy szkolnej w celu 
wpajania ducha misyjnego i budzenia w 
niej zamłowania do spraw misyjnych. 
Liczba członków w 40 kołach na terenie

samego Wilna wynosi 1300 osób. Dziatwa 
uzbierała w ciągu roku ub. 20 kg. stanio
lu oraz 60 tysięcy zużytych znaczków 
pocztowych. Ofiarność i dz ałalność po
szczególnych k o l: osób wyraża się jeszcze 
w zbieraniu zbędnych w kraju krucyfik
sów, różańców i t. d., a nawet w wytwa
rzaniu utensyljów kościelnych, które wy
syłane są do Afryki. Wysiłki te można by
ło oglądać na w ystaw ę misyjnej, którą 
zwiedziło przeszło 2000 osób. Uwieńcze
niem starań przedsiębiorczych pracowni
ków misyjnych było poświęcenie sali te
atralnej, w siedź bie Sodalicji przy koście
le św. Jana. Poświęcenia dokonał JE. Ks. 
B.skup Kazimierz Michalkiewicz Sufra-

gan Wileński. (KAP ).

K U L T U R A  I S Z T U K A
DZIELNICA UNIWERSYTECKA W MADRYCIE

Minister Oświaty Calbejo zwiedził d. 
7 b. m. powstająca na terenach tutejsze
go parku Moncloa" dzielnicę uniwersyte
cką. Minister, oprowadzany przez archi
tektów, inżynierów oraz zarząd budowy 
dz elnicy uniwersyteckiej, wyraził swe u- 
znanie z powodu szybkiego posuwania się 
prac przy budowie kilkunastu budynków. 
Prace oudowłanle zakończone zastana w

r. 1932. Cała dzielnica zaimować Dędzie 

przestrzeń 360 hektarów. Znajdować się 
tani będą mieszKania dla 12.000 studen
tów, wzorowy szp tal na 1500 łóżek, sta- 
djon na 6C.OOO widzów etc. Sumy na cele 
budowy dzielnicy Uniwersyteckiej, uzyska 
ne w drodze dobrowolnych składek, daro 
wizn etc. już obecnei sięgają 40 milj. pe- 
setów.

HIERONIM  ZA LESK I.

N a  r o z d r o ż u
POWIEŚĆ.

87)
"Dostrzegł ołtarzyk i nad nim w czarnych remach 

obraz, pokryty kurzem i festonami pajęczyny, na ołta
rzu dwa drewniane świeczniki z niedopałkami żółtych, 
strupieszałych świec woskowych, w kącie ohok ołtarza 
okutą skrzynię.

Zastanawiał się chwilę nad tern niespodziewanem 
odkryciem, poczem przystąpił do ołtarza i wspiąwszy 
się na palcach, chusteczką starł kurz i pajęczynę 
z obrazu.

Z ram wyjrzał wizerunek Matki Boskiej Często
chowskiej.

Adam nie zdołał ocenić wartości malowidła — mi- 
mowoli cofnął się od obrazu, z którego Boża Roazic.el 
ka patrzyła#nań wzrokiem groźnym i surowym.

W tej właśnie chwili wypadła mu z ręki chustecz
ka. Schylił się, by ją podnieść i spostrzegł, że stoi ha 
płycie kamiennej, na której są jakieś wgłębienia, wyry
te w regularnych linjach i odstępach.

Ukląkł i począł pracowicie odmiatać kurz, z które
go wyłonił się napis:

TU SPOCZYWA Y NA TEM MIEYSCU 
HERACLIUS -ŚMIAŁOWSKI

PAN NA TRZEŚN IOWIE Y STASZOWSK1CH
DoBi? POSSESOR, OJCZYZNY DEFENSOR,

RODOWEY POCZCIWOŚCI Y HONORU STRZE
GĄC, POLEGŁ JADOWITĄ STRZAŁĄ TATA- 
R-ŻYNA TIMURA USTRZEI.ON, DIE 17 SEP- 

TEMBRIS A. D. 1648.
CZEŚĆ JEGO PAMIĘCI Y POKÓJ JEGO DUSZY.

Adam zdjął kapelusz i przeżegnał się — stał na 
trumnie szlachetnego przodka, który — jak napis gło
sił z kamienia grobowego — strzegł rodowej poczci
wości i honoru, a dla Ojczyzny życie położył.

Zeszedł z tej płyty —  obejrzał się dokoła i wzrok 
jego zatrzymał się na okutej skrzyni.

Zbliżył się do niej i popróbował wreka —  skrzynia 
była otwarta

Poświeci] i,obie zapałką i spostrzegł w jej wnętrzu 
kilka przedmiotów, które wydobył. Była tam stara szab 
lica, ipara srebrem przerabianych epoietów, dw? orde
ry i duży arkusz zbutwiałego papieru, zapisany niezbyt 
wprawną ręlka.

Wyszledf z temi relikwjami przed Ikaplicę i odmuro
wał wyblakłe pismo, zncUzione w skrzeni.

Z jego treści dowiedział się, że ku chwale Naj
świętszej Panny i dla ubezpieczenia miejsca wiecznego 
spoczynku swego pradziada — kaplicę ufundował 
Krzysztof śmiałowski, byłv rotmistrz kawaler j i na
rodowej w brygadzie jcnera’a Madabńskii go  — że ten
że Krzysztof po zgonie „naymileYSzey Oyczyzny" nife 
chcąc dopuścić, aby ono święte miejsce zgonu i spoczyn
ku stopa obcego żołdaka kiedykolwiek splamiła * nie 
chcąc swoich oznak wojskowych ni szabli, którą zasta- 
wiał wolność Ojczyzny — obcemu najeźdźcy wydawać, 
— ukrył to w ufundowanej kaplicy, dla której osłom 

(wzgórze debam' obsadził i w roku 1798 zburzeniem

przeprawy one świętości ubiezpieczył, do czasu „aże 
naymileysza Ojczyzna wolność odzyszcze"!.

Adam stał zamyślony — odczytane słowa, r.a gro
bowym kamieniu i na tym zbutwiałym papierze — p o 
niosły jego myśli w odległą przeszłość

Z jej mroków wyłaniały się te bohaterskie postacie 
jego antenatów, których serca biły miłością dla Oj
czyzny, którzy stozegli poczciwośc, i honom swego ro
du... — i to jest właściwie spuść,zna po nich, ten klejnot 
bezcennej wartości, który z rąk do rąk, z pokolenia na 
pokolenie przecnodząc drogą dziedzictwa, dostał się 
wreszcie w  jego ręce, ostatniego ict potomka!

Honor i poczciwości Tradycja prztesztosci! Adam 
zadrżał. Uczuł w  tej chwili, ze cos przerywa tok jego 
myśli, coś się wdziera do jego duszy, wypacza i zała
muje to, co w niej dotychczas żyło! iNa orodze do rea
lizacji jego planów — pomiędzy mirr a Ewą, staje ja
kaś zapora, jakieś widmo zagrobowe!

Miał wrażenie, jak gdyby przy tej kaplicy, prucz 
niego, byl ktoś jeszcze, ktoś niewidzialny — ktoś. kto 
przeszywał go groźnym wzrokiem nawylot i chciał mu 
rzucić przekleństwo, by go niem zmiażdżyć i zdruzgo
tać, a odebrać mu prawo do szczęścia i sookoju nietylko 
tu na ziemi, alte i jx> drugiej stronie życia!

Zimny dreszcz pi zeszedł mu po ciele — zebrał zna
lezione relikwje i ociężałym krokiem iDowrokł się ku 
kładce.

Zatrzymał się nad samym brzegom  urwiska, nod 
ostatnim rozłożystym dębem — oparr sie o jego potężny 
pień z zalożonemi na piersiach rękami.

(C. d. t .) ,
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PIWNY JUBILEUSZ
■

: nie miałby nikt nic przeciwko takiej deko- Browar tyski zawsze
 i rzvznv. Przed wojną

Z a  c z e r w o n y m  k o r d o n e m

■ ’ . Trockiści. Donoszą do Moskwy z

Piszą nam z Katowic: nie miałby nikt nic przeciwko takiej deko- Browar tyski zawsze był tw ierdzą niem-i Charkowa, że w ładze (w R  U.
'■V Tychach odbyła się uroczystość! racji, bo każdy ma prawo wywieszania i czyzny. Przed wojną bardzo tam lubiano j POł?211? organizację tr _ w czer-

300-letniego istnien a browaru. własnych flag! Jednakowoż, żyjemy w tak ieg o  ro b o tn ik a , k tó ry  w stępow ał w  m ie -‘ D yłaszero  . ' orrraniza-
Tychy, liczące 6.000 m ieszk ań có w , to Polsce i ze względów lojalnych, należało- szane małżeństwa. A i dziś robotnik, pra -j a r m ^ ja  ■ p  Ô ózono

wioska w powiecie p szczy ń sk im  na Ślą- »y Hagować także barwami państwowe- cujący tam d la  chieba, mówi w domu ze l LJdLU - - h ™
sku. O d 300 lat książę pszczyński produ-i mi. — i tak zresztą zawsze i wszędzie się swą rodz ' ' — c:i 'm/ne
kuje tam piwo zaopatrując w me cały ! postępuje. Tylko dyrekcja browaru tyske, dowody.
Śląsk. W  sobotę 31 sierpnia rb. browar! go stanowi pod tym względem w yjątek .1
tyski obchodził 300-letni jubileusz swego, _________ ■ — — —
istnienia. Aby ta rzadka uroczystość miesz!
kańcom Tych i okol cy została w pamięci,) r V \ l l l I  I R  R C D V ^ I
dyrekcja browaru urządziła festyn ludowy, L  I  IL bI & p^ I e J  W l ! v  i  l \ l
iloścd' Ĉ rill° P 'wo "  nmo granic zon ej ciekawe szczątki cyw.lizacji hindu-l Skoro doszedł do w eku, w którym j a k  np. pod Szackiem zosra.r
40*000 litrń Z,enn 105 y> ’ i skiej udało się niedawno wykryć profeso- uznano go za nieodpowiedniego do spra zabudowania żydowskiego ^  » ^
. > w piwa. jrowi Froberiusowi w Środkowej Afryce, i wowania zaszczytnej godności, wprowa- ®<wa zbiorowego im. z ■ • ~

z  '.dobrodziejstwa'1 tego skorzystano . . . . .  . .. . ło„„ . • a-/ann an Ho świahmi i noćwiwann bo- z£ in?!o 35 krow- spłonęło około
w całej pełni. Niezliczone rzesze z Tych i: Hindusi przybyli do tego ki aj u mn.ej g  Ły ę tysięcy pudów siana i narzędzia rolnicze.
dalszych mieiscownśri nr/vhvłv abv uzvć ! w ?ceł na 7 .°00 ,a t Przed narodzeniem g0™- - . , ■ -  w«**hska niewykryci
do syta tvslri! , przy i3y'y > py *;zyk ] Chrystusa. Pomieszawszy się z miejsco- Dynastję deiron.zowano, skoro kro
IWm S S S S K  " ‘ T J ?  buszmanami. założyli k ró ljtw o , uchybił przyjętym obyczajom.
spotkać Ho.-?, 11 , - . nłci i które przetrwało kilkanaście wieków. Hindusi, przybyli do kraju Buszmai ; LZace s ę  postacie obojga płci,, nów, posiadali w wysokim stopniu zna-
a wieczorem w ogrodzie leżała wielka licz .--r n^łm ksie --   ■ •• 1 , homii

. a osób zupełnie pijanych. Oprócz tego | z —  r _ . 
rożne wybryki — jak hałasowania, prze- stji; był właściwie
' niania, łamanie rowerów, wszelkiego 1ludu
^ zaJu niemoralności i t. p. i t. p. — 1 
‘ y }’ na porządku dziennym. Temu srnut-

 -*•> 13573 orkic-

VT J  --   -ć
Organu

tmk, pra- „ogńodarczych. r i / .o p ^ -----^
państwowe- cujący tam um . masowe aresztowania. 130 ludzi osa z
wszędzie się swą rodziną po n emiecku, na co są liczne ^  w■ • - Jo„mHv '■ ” —  .~viMPrka

Kunsdorff.

r n — ...

no w więzieniu.
Ruch antybolszewicki. Prasa sowiecka 

w Mińsiku w całym szeregu wiadomości 
stw ierdza, że antybolszewicki ruch na 
terenie Białorusi Sowieckiej, z chwilą roz 
poczęcia przez bolszewików akcji ściąga
nia zboża coraz bardziej sie zaostrza. 
Tak np. pod Szackiem zostały podpałom1 

J -7 'łdowskiego gospodar-

‘ l — --
chemji.tóre przetrwato Kimano---- , j now, pyoiauw.i W -J

Król wybierany był do pełni księżyca, j0mość astronomji, geologji 
pom ędzy najstarszych członków dyna- acjCZą 0 tent ruiny kopalń.

niewolnikiem swego. Trudno dziś określić, jakich maszyn
używali, musieli jednak mieć duże zdol-

Mieszkał w samotni, otoczony gronem ności techniczne. Wyrabiali przedmioty 
zaufanych sług ludu i mógł się ukazyw ać; metalowe i drewniane, które następnie 
udko raz na miesiąc. (eksportowali do Egiptu i na Kretę.

! _

v  ̂ i c Ml n i. . -----
nemu widokowi przygryw ała nasza orkic 
Stra P °kcyjna... Nierzadko można było za 
u ważyć, że matki już najmniejszym dzie 
cioni bez wszelkich skrupułów daw ały pi 

a skutek był ten, ,ż dzieci także cho- 
lf-v P° parku pijane. W szystko to razem j 

Przedstawiało nader smutny obraz.

«». ZE.bfłO »  KIOW. ó P to fló  S m c H

tysięcy pudów siana i n;eWVkryci
IŃastepnie w rejonie w  ^  przedsta-
dotychczas sprawcy n -g ^  Zapada'
wicieła gazeU ^w iecU e ,, sieyd/:Alk w
Sierdziuka, ldor^ ^ d ’tawiony do szp>- 
stanie beznadziejnyni odsta

(tala zmarł w ;krot^  wielkie nadu-
Defraudaca W>kb oddziate banku

w n a  w n o w o g ^  S i e w e g .
państwa. DyreK tysięcy f * n;
zdlefraudował i wydal ^  zbiegło w
Dwu pracowników oddzia| wstrzy-
niewśadomym kierunku.
mat wypłaty Białorusi Sc-

Sabotaz. W Szacku zabudowan ży
wieckiej, spt ' , l ' Ki \w nego gospodarstw ^
dewskrego kołekty^wneg zaIDie-
,ro U T  wytacM w na m,e,sce

 ...........  . „  , 7  to M rfte łrć te s o  biuro WoW<>! Foró, ^  d U « ł
wielrzne). Wore m .J i lTansocea : sęłek. Z. , ,  najbliższym ęzasit tTonv, a Rządem Z- : . l(i h ,;,Ui'...' Tibw-

—j .............  z— •;— j * . .... regularną komamikacia ' ^ , ,  Ko- 1 wnioskuj , do-życia organtzacta ' . , przystąpi Ford do >;0wogro-
wanie bezpłatnie w nieogran czonej 1 ! niczną przy 'P ° ^ 5'  ”  zarówno przewóz ma byc P natychmiastowem zrealr kj sanł0ehodów ' 'S c z o n a  w przc-
piwa, zdała sobie sprawę z tego. 1 , mun,kacia ż poczty Roko' ^ ‘anieni projektu komunikach lotnicz Budowa ma byc . (abrV-
przykre następstwa mieć to może? Wszak | żeroW sak bagażu ii^  udzial zowamemi pr ) da 15 miesięcy..Obok*>f?QTÓa ekk-
było do przewidzenia, iż uczestnicy fes y - , wania wstępne, Ameryka, sa , tianso zostanie wybudow a zak .a # ^ /
nu w wielk ej mierze nadużyją tej okazji, ^  okrętow a H am bur. ( , k . szeręg pom w m czycn

M  iui zakonczow 7 M 10L E T N 1 • LETA R G  re-  ■}
W  domu w

>1 U  ̂ I eksporiuw an uu --- *
a miesiąc. ń ł » i / l P

N I E M I E C K O - A M E R ^ S C A S S I W E

TOWARZYSTWO Z— - aS r r EJWobfa przynosi 
B;uro Wolffa donosi, że komendant . tekfd komunikatu, wydanego

Zeppelina'-, dr. Eckener, pertraktować _ - oikretowa Hamburg — Ame-
przedstawiało nader smutny u u .« . X 9prawie utworzenia niemiecko - , przez  ̂ , ajacego SZC7ególv ;i dane prze-

Przy obserwowaniu przebiegu tej un ainenrkańskiego towarzystwa żeglugi P pasażerów i poszczególnych
czystości mimowol nasuwało się pytań c . ; (rznei :które m. in. zajmować się _ 7 j.omun kdtu tego biuio
czy dyrekcja browaru zarządzając wyda- . ,arna komunikacja lotnicza iransi 
wanie h^niatn ip  w nienerran czonej ilości i P  rvr7V ,DOmocv „Zeppelinów

oezprzytomnosci. oaia
—  .....  nosiła piętno pijackiej t ra8 1 ’
Tb 'szalone rozpijanie ludu dyrekcji n  
waru nie przyn osło żadnej chluby

A ter;

waru 
stu

fabryę-znych; Oprócz tego ^
rów nocześnie do budo y ^  na pTZe.
mczych. Rea.;lizacti l prz)edewszvst-

browar przynosi g m i n i e  w i e l k i e  korzyść, s k w i e  obudziła w ejska Audok- m ezn a cz^  n .,rke . Tuz p ,zed : k.em po
Ksiądz prałat Kapica w swc.n przemowie- po 7 latac Zasneta ona W roku 922, jg udzeniem

laty Tychy były iiajw iększ, wioską] ^  H  ”b/ “ ialliu żyła i w ciągo <cg» czaT ^ ° |ę g „ iarki ze słowami: „Chce kartoll, - ' 7owjetlllc organY “  is łn , i i
na Śląsku, większą aniżeli Katowice, Kro nemu oczy , 1 «  „a w arunkow umowy w P
lewska Huta, Zabrze i t. p. Uprzytomnia-I su znaczni -■ _  O F P l l R L l K A  B A B I Ń S K A  .  , terminie.
jąc sobie, iż m ejscowosci, w których tn- C C f u R  . , .  ■ 1 ,  _ _ »
ne gałęzie przemysłu założono, daleko! n-l wszystkie stanow iska nauczyci J ^ j  jj | \ T
więcej się rozwinęły, aniżeli Tychy, gdzie Miastem rządzonem Pr7.eT s p ssex w  m u j ą  s t a r e  p a n n y .  Dziwna rzecz, .
się znajdują dwa brow ary, stwierdzić wy-  ̂ . j aWf0rd w hrabstw  szanownem mieście niema a j & __ AV yćieaniu
pada, ,ż przemysł piwny nic przyczynia }. '  . . . - ń.. Jicianta. . a , STRA.1K MLECZAR»w . kich któ
ś ły d o  P O d i h o ś i e m a . d o ^ , ™ -  ^ y ^ e  ^

Ms L Se m lea w to SdS,i92 Ody dwa łata temu w U w fo rd  przeby | ^ r - ierpj l !  r " ' “
Scuner jest zarazem burm .str , .:1.s„m ił„ał w
. . .  i    nOC

£rr> \v; r esicnia CIUBiut/yu, ol/u

oświetlone a sa b'ukowane, mizernie cnowne(iowana i-.V- , ,  ma.S n,ina nie tak rozbu- stare panny. Godność pastora w L a w i^ c ,  ^
miejscowości na ' mt1e piastuie od 34 lat miss May Scuner. Miss 92 lata.
wą^tysk-iest’ n,iC ^ I w o g o i  wszak b,o f / k 'T f i b o r Ć r  w a łto L ^ o n d e S  M l y ^ a u "‘w t  m2" ’ *’ V  ' T  T ” ,d0,t" “ >'“  ę r c

■ K k  "a  drodze sądow ej S  P ' e?V,” ‘ 1,s'<’n° “ .e ™ - » «  s,are *«"*■  ^  m ,eK ka" k a ' B y l, to  j e d ^ a  .e jie ie  d„ Btó„ „ ,j  n L c . U i . j  puste-
nilc •łrowa, do p łace id i w „  S b  1 W 01" ! '™ '  , . ,  . . , w . rp,! f™ ' k ' 0re! n ' e '" “ żna nazwać słarą  w »> bańkami od mleka. Również dworcu two-
" 'f  “2>'Skał, póniewaZ ™ k ' '.'"i '  1 m d zo n em  przez stare panny, rzono „k io  barykady. Wiele baniek opróżuie-

B ILA H S. 30-L E T ^ .e io  f o ż .  1 na P°htycznem, albowiem pracownicy mir-

now; .ysięcy złotych. Urząd skarbowy Ku poc eszeniu wszystkich żon, których ! przędzenie 1,500 owocowych drzew CZars°y pozosta«  pod ^pł̂ em  HBmwehry ;
H«ZU!enJs? bie t0 dobrze zapamiętać YV1 pracy domowej mężowie nie potrafią oce-1 prawa 1,500 grządek z jarzyna „ , ’s Prawdopodobnie demonstrują w- ten sposeb

: ......... T n p h U  rn I nic 1 ku przekonaniu niewierzących mę- I 177,725 sztuk b elizny i garderohv’ przec!W socjalistycznemu magistratowi
'0- doskonale może służyć niezwykle cie godzin zamiatania, sL ro w a„Ta I ^   ̂ WiedniŁ

rawy bilans trzydziestoletniego zarządza nia. rzą a- KATASTROFA KOLEJOWA,
a domem, sp orzą d zon y  przez żonę pew P oza tem  autorka  tego bilansu trnH ■ I kolejowej Meppel - L euw aarden

-  ...........  -k „ H „  Chicago. : a sl,1 chowem drobiu, d?BlSdani™  r“ 2 I k r z y ł ,  sie katastrofa kol
v -n oraz nnemi zajęciami gospodar zdążający do Me;

r.i.

w
oletniego Zdi*.^ ,^ , ----- Na linji

■' -  ly przez żonę pew-j Pozatem autorka tego bilansu trudni - 1 “  Holandii

■V nie nrzynnsy ! nep:J'olnika w okolicy Chicago. Ta się chowem drobiu, doglądaniem tr™dJ wydarzy}a

się katastrofa kolejowa. Na

- / ! Suche cyfry mają swą wielką i prze-) i bydła, oraz nnemi zajęciami uosnnd ^ zakręcie pociąg zdążający do Meppel spadi w
Oto one: pizyizą-: czerni. Dla uzupełnienia tego z a d z iw ^ ^  I10błiżu Leuwaarden z nasypu. Parowóz, wa-

nszycie 3,199 cego bilansu dodać jeszcze'5 można ie  *H gon l)as az0'v° - pocztowy i wagon i i i  klasy
*-■ z- zostały zupełnie zni’ 1 - 1

OUU1U IV v_iuui ŁV .... ł
dodatku dzieci w szkole w Tychach io- 
bią bardzo liche postępy, o czem śtwac 
czy statystyka kierownika szkoły, p- H 'a_
b na, która niebawem zostanie opub 1 0  „ima »'
wana. Wynika, iż browary nie przynoszą i Suche cyfry (
dobrobytu ani robotnikowi ani społftczen- k o n y w u j ą c ą  wynim W  .  

stwu. Gdyby był książę pszczyński przed , dzeme 223,435
-latv załnżYd zamiast brow aru inną ga sztuk bielizny i udizanuasi u i u w a m  unie.

ie jrozw in łe l T y d v  4 ™ it‘ S w 6  bochenków cmenm,1 5 7 0 - /  ^  placków i 7,960 pasztetów, przyrządzenie pulatńa Amerykanka zużyła jednak na
^ uw aga. D y - | 3,625 słoików nlarmelady, 5,469 klg. ma- staw ienie tegc bilansu 2 700 goń - ' lle są ^avclzo 

u t  oiow ała brow ar, jak i i sła, wytopienie 1,500 kwart szmalcu, o - ; ciągu swego trzydziestoletniimr? î'11 W P°cztowv zawierał bardzo cenne przesyłki.
Hohenbtirga. Oczywiście, I. śprawozdawczego. * ^ le t n ie g o  okresu WYBRYKI NATURY. -  z Nowey. Jor

—  -*“• ■ .» »  m  O  f  C  1 donoRZił 0 nadzwyczajnych wjbrykaclI  przyrody, które obserwowano w ciągu nocy
dnia onegdajszego, niemal na eałem terytorjur 

1 TT-cij-,, ia-kie panował

300T. t HlyUy nyt *****  P ^ - 7 - -  , 
łeź przemvl?Ży  ̂ zaniiast browaru inna ga :
h v i „ k y u >  "lezawodu e 

' y Wiê e lepiej rozwinięte.
rekriJ h k° nicc jeszcze ieclna llwaRa. Dy-

S J  ? A R  N A  O P IE K Ę  N A D  D ^ E C M I
CR w klórei brTfi n d z r J p 3 S’e k̂ n^ en‘ nowi**  ofiarować 20 miljonćw dolarów 
lidgie, b. gubernator dpn„P vZV " 'i  T  nH op;l£,kę nad małoletniemi, a specjalnie 
Smith i znany m ilio n er !  r l  Jork, na opieikę nad dziećmi rodziców rozwie-
wald. Na konfere-nrii nma ■ Rosen' i dzionVch. Rosenwald wychodzi z za.loże- 
fundacji, która R r Z L T i  n™ 0 Sprawę i ma’ ż? wedb-ug jego obserwacyj 85 proc. 
W celach 30riefrmMr4j ■ Ce u,worzVC małoletnich przestępców rekrutuje sie z Zam erza on mia- pośród dzieci rozwiedzionych rodziców.' i

ku z ludż-ŁSuche cyfry mają s)A;n 'nne- przyrzą-' czerni. Dla uzupełnienia tego zauziw .a ią-]gon bagazowo - ^ Wypadk, 
konywującą w y m o w ę .  O cie 3,199 cego bilansu dodać jeszcze można, ze l i - j zostaly zupełnie z pociągu było **1
dzenie 223  433 obiadow, ' z czac tylko kw adrans dziennie na zapisy- mi me było, gdyż -  całyn P ......

aru inna ga | sztuk bielizny i u b r a n e k  dla dwe 5 ,9 6 0  wanie czynność gospodarczych owa skru dwie 4 p ag e ró w jed n ak o  ,
łeź 'n iezaw odne Tychy dziś j „ c n ie  35,000 bochenków j ml1atńa Amerykanka zuzyła jednak na ze-\ ne sa bardzo duze, gdyz ? _
t—t__i— • . . * •  r.loolrrnw i 7 0 6 0  OA , . e n
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A T Uix jl . _
zą o nadzwyczajnych w> brykacJ 

przyrody, którro obserwowano w ciągu nocy J 
dnia onegdajszego, niemal na eałem terytorjum 
Stanów Zjednoczonych. Upały, jakie panowały 
w ciągu ostatnich dni sięgając 30 stopni Cel
sjusza w ciągu kilku godzin ustąpiły fali zim
na. Temperatura obniżyła się zaledwie do kil
ku stopni powyżej zera. Z saeMgn miejscowoś- 
, ci donoszą o obfitych opadaeh śrereżnyr
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■ ..K A T U W lC E  
Teięlo-n Katowice -i- Londyn

Z ■ .(dniem i b 'T t}  n a p ro w a d z o n a

•nik, gbzre zebrały śię Ihimy. publiczności., 
organizacje ze sztandarami oraz przed
stawiciele mile.jsc-owych władz. P o n a d to ,

,..$zie bezpośrednia ^-komunikacja tęle-fo-; jako przedstawić"'1 dowódcy okręgu kor- 
juczna i;rędzy> KatpWtcaini Bielskiejn a >u.su -przybył .pułkownik Gomuhcki oraz 
Rond/n-eai dla- rozmo-w pańs.fw-owyeh i 
prywatnych. jedna rozmowa Jrzymnuto-

IE u 'O D A h C Z E
ZJAZD ^RZc.M fSłOW CÓW  NAFTOWYCH W  POZNANIU

f*
W celu podniesienia ruchu wystaw o- 

W£S° postanowili przemysłowcy naftowi 
odbyć swój'doroczny zjazd w roku bieżą
cym w Poznaniu. Dnia 5 b. m. rozpoczęły 
s ę obrady rafiner-yj zrzeszonych w syndy

delegatów i im: „Galicja41, „Jasło4', „Ma
łopolska44, „Połmin44, „Standard Nobel44, 
„Vacuum Oil Company44.' Dnia 10 bm. od
być się ma posiedzenie rady nadzorcze; 
syndykatu, pod przewodnictwem p. inż

w* kosztować bedzile 19. *0 ir. 'szwajcar
skichW.-Ą \ /  ' i /

• Dwdrzće w  Zebrzydowicach
najbli&zyeh dniach odbędzie się 

"otwarcie rm Wc wybudowanego dworca 
kcjejowegc na stacu granic-zntj -w Zebrzy 

.ijówjcacti Nowy gmach dworca- przed
stawia się imponująco i n eścić będzie 
również .budynki urzędu celnego, co u ’at- 
wi przeprowadzanie rewiz,i i załatwia- 
ń jt formalności, związanych z ruchem 
'giaujcznyin.

Węgiel śłąski w sierpniu 
Według tymczasowych obliczeń w 

sierpniu r .‘ b. wydobyto w kopalniach 
śląs4hcił-2.938.919 ton-węgla, czyli na jj® 
den dzień roboczykp-rzypada 113.039don. 
Z, ilości tej sprzeda/i o w kram P. 562.438 
jk>jD;;'ekspqrt wyniósł 1.187.149 ton. Jest 
\ą  .najwyższa z osiągniętych- dotychczas 
kości miesięcznych eksportu węgla gór
nośląskiego.

szef sztabu okręgu kcrpusu, ppulk, Dżu 
gaj, kęmpanja honorowa oddział strzel
ców t. d. Po śpiewach i przemówieniach
pu.k. Gomulicki dokonał aktu podsunięcia . . .
pomnika. U stóp pomnika żlb^óięo -śze-jgo dyrektora p. dr. 'Zy-garda oraz dyrek- tora to w . Standard Nobel. Dnia 11 bm 
reg wieńców. Na zakończenie -odbyła, się

kacie przemysłu.naftowego. Żarząc! syndy Hłasko, generalnego dyrektora, koncernt 
katu reprezentowany jest przez naczclne-j „Małopolska44 i p. inż. Skibińskiego dyrek-

defilada.

. . . l u b l in
Katastrofa samocnccfowa

-vy Na szosie między GÓlębienra Wólką' 
.Gołębią, autobus wojskowy. 2 pułku sape
rów kaniowskich w Puławach, • wiozący 
./powracających z uroczystości poświęce
nia- nowopowstałej spółdzilelni oficerów, 
wpadł na motocykl, prowadzony przez 
aicłiutanta puiku, -por - łglicki-ego. Slutlki 
zderzenia były fatalne. Autobus stoczył 
-Uf do., .rowu i roztrzaskał sie. Znajdujący 
się w autobusie oificerowie- w liczbie 12 
odnieś1 cięższe, lub lżejsze obrażenia. 
Pomoc y udziehł przejeżdżający lekarz 
powiatowy.' Por. Iglicki złamał nogę i 
doznał szeregu obrażeń na calem ciele.

IV-. S Z '# v 0 7  UŁY
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Vv zr V- / Pojnmk powstańców9 *■T " r j
W Szamęiu,a,ęn odbyło się uroczyste 

T)óś\i lęcenie, ńptpjijka ku czci powstańców 
wielkopolskich. Pp-jmnik jest dziełem arty
sty - ^rzeźbiarza, Rożka, i stanął dzięki 
dw n-dścr :ś połeezeńsrwa i miasta, Po na
bożeństwie W; kolegjacie farńcj wyruszył j
pochód na rynek. an następnie przed pom- niedźwie-dzianu.

OLKUSZ 
Komisarz w Kasie Chorych

Dn. 6: cm. objął urzędowanie w Kasie 
Chorych komisarz rządu p. Milbrandt. Jak 
się dowiadujemy,'rada Kasy zostanie roz
wiązana w najbliższych cl .iach.

WILNO
350-lecie uniwersytetu wileńskiego

Wojewoda wileński p Raczkiewicz jtrzy 
jął t rektora uniw. Stefana Batorego ks. 
Falkowskiego, prorektora prof. Pigonia, 
którzy szczegółowo infonndwali p. woje
wodę o organizacji uroczystości, związa
nych z obchodem 350-lecia istnienia 
wszechnicy Batorego i 10-le.cia jej wskrze 
szenia.. Uroczystości te odbędą się w dn. 
9, 10 i 11 października. Wobec pozytyw
nego wyjaśnienia sprawy sprowadzenia 
do kraju zwłok wielkiego historyka i pro 

fesora uniw. Stefana Batorego, Joachi
ma Lelewela, w ramach całokształtu uro
czystości jubileuszowych, odbędzie, się, pó 
grzeb Lelewela na Rossie. P. wojewoda 
zamierza w dniach najbliższych zwołać'1 
komitet społeczny, który będzie współpra 
cował z uniwersytetem w sprawie organi
zacji tych uroczystości

ZAKOPANE
Ś n ie g

Śnieg, który spadł niedawno utrzymu
je się w dalszym ciągu na zboczach gór 
Temperatura w  Zakopanem naogćt nie 
przekracza. 4 do 5 stopni powyżej, zera, 
w górach zaś-waha sie mięcjzy -0 ą. 2
stopniami. ‘ £......4 ‘ 4 "j' '.V j" '

Niedźwiedzie.
Z Nowej Wsi na Spiszu doitoszą, iż w 

lasach okolicznych ukazało się Kilka nie
dźwiedzi. Leśn czy jjoraz okoliczni wło- 
ścjanic narażeni są na częste spotkania z

Kirów: Kowalskiego i Arnickiego. .Obra- odbędzie się posiedzenie pełnego zarząd* 
dy odbywają się w obecności komisarza towarzystwa „'Pionier44 Sp Akc. dla wier-
rzątlowego syndykatu inż. p. Brzozowskie 
go i syndyka dr. p. Ungara z udziałem

2 0  m ilj. zł. 

PRZEMYŚL CUKROWNICZY

ceń poszuk wawczych, instytucji wyłonić 
nej z syndykatu i .wyposażonej kapitałem

V/ okresie sprawozdawczym ■ sytuacja 
na rynku krajo-wyni wykazuje pewną po
prawę: konsumeja. krajowa w lipcu bież. 
ioku wynosi bowiem 37.766 't. wobec 
35.884. t. w roku ubiegłym, czyli więcej o 
1.882 t. Za cały okres 10-mieslęczny, t. j. 
od 1.10 1928 r. spożycie w kraju wyno
si 299.535 t. wobec 286.469 t. w kamp. 
1927/28, czyli wziost wynosi 13.167 t„ 
t. j. 4,6 proc.

Na rynkach zagranicznych —  po prz.ej

wego porozumienia przemysłu cukrowni
czego oraz zmiany taryfy celnej w Ame- 
lyce. Do tych momentów dochodzi jeszcze 
niespodziewane podwyższenie nowojor
skiej stopy dyskontowej, co razem pod
trzymuje n.epewność i działa hamująco na 
stan rynków.

Co do nowej kampanji wypada zazna 
czyć, że stan buraków jest ńaogół zado
walający, PrzedeWszystkięm nie zgłoszo
no .żadnych większych szkód z powodu

ściowej poprawie -f- zapanowała znowid chorób mb szkjodników, natomiast pozo-
tendencja zniżkowa, spowodowana nieroz 
strzygnięciem dotychczas nader, ważnych 
dwóch spraw, m anowici.ęi międzynarodo-

staje zawartość cukru w burakach, wyno
sząca ostatnio średnio 14,85 proc., poni
żej cyfry, zeszłorocznej z.tego samego o-

kresu (15.14 proc.). 

PRZYPUSZCZALNE ZBIORY w  1929 R.
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P.rpjjram' Polskiego Radio na. czwartek, d ą ia 1 liturgicznego. D.oO-—10.00 Msza . chóralna. 
12-go L, m .: 12.20—  12.50 R adjografja. 12.50—13.00 Kom,

(§12,5 -kc . ;v "WARSZAWA 14 il,?  ni. P. W. K. 13.00—JLą*05 Sygn. czasu. 1'R,.05—
* tl,ół>— l2.05f.8ygn. czasu. 12.05—12.50 Mu- 14.00 Koncert gram . 14.00- 14.1 p .Giełda. 14.15 
,(zj-’ka gram . lkiSO P. W. K. 13.00 Kom. met. I—14.30 Kom. gosp. 17.30—17.50 Korespon- 
|5,40, Kom. gosp. Ió .i5  Kom, L. O. P. P. 16.30 dencja krótkofalowa. 17.50—18.00 Kom. I 1. W, 
Program  dla dzieci. 17.15 Kom. przyg. 17.25 
Wśród- ksiłiżen, 17.50 P. .\y.H K. 18.00 Koncert

Na podstawie sprawozdań koresponden 
tów rolnych z drugiej połowy sierpnia, 
Główny Urząd Statystyczny dokonał po
wtórnego szacowania przyjruszczalnego 
zbioru ,4-ch zbóż, które przedstawia się 
nasfćpujijco; pszenica 16,4' m il/ q„ żytó 
62,6 mii. q„ jeczmień 13,7 mil. q. owies 
25,4 m 1. q.

Prowizoryczne dane '.powyższe niogą

ulec jeszcze nawet w ększej zmianie gdyż 
ostateczne dokładne obliczenia _ zbiorów 
zostaną dokonane dopiero w czasie młoc
ki w pełnym l^egu

Urodzaj ziemniaków w chwili obecnej 
można-ószacować w przybliżeń u na 255.1 
mil. q. To szacowanie, jako*$ dokonane 
przed kopaniem ziemniaków, może być 
traktowane tylko jako pierwsze przypu

szczenie.

Ż  G I E Ł D Y
W ALUT\ ł -DEWIZY 26.25- -26.00-

Dolar St. Zjedij. 8.88 ,i trzy czwarte, — 110.00. 
Londyn 43.22 i trzy czwade, Nowy Jork 
8.90,, Paryż 34.89 j pół, Praga 26!39 i 
trzy czwartej Szwajcarja 17.1.81 i półp 
Wiedeii 125.55.

Dolar w-obrotach prywatnych 8.89; 
rubel złoty 4.63 ' pól;•gram czystego-zło- 
ta 5.9244.'

-26.25 Zielemówski 13 1.0(5

GIEł.DY ZBOŻOWE 
Poznań

jfl^yto 25.00 «— 26.00; pszenica/ 38.00 
— 40.00; mąka żytnia 70 proc. 39.00, 
otręby żytnie 19 50—20.50; groch Vicro- 
ria 58.00 .— 6.6.00. jj

kam eralny. 19.00 Rozmait. 19,25.' Kom. roln. 
'.m et. 19.56—20.05-Sygn. czasu. 20.80 ivluzyka 
ldk.ka. 22.00 .Korni'met. 22.05  ̂ Kom. P. A. T.
Ź2.204 Kom. 22.45—23.45 Muzyka z „Oazy“.'

! |-cv- ' *•<' . • - ' v' ‘
721 Vc KATOW ICE 416.1, m.

16.00—16.20 Kom. Gosp. 16.20— 16.30 N adpr. 
p.6.39— 17.00 Transm . z K rak. 17.00— 17.2j5.Mu- 
»zyka gram. 17.25— 17.50 Transm . z W arsz 
[17.50— 1,8.00 P: W: K. 18.00— 19.00 Transm . 
|z W arsz. 19.00— 19.20 Rozmait., progr. 19 20— 
19.45 Skrzynka pocztowa. 19.56—20.00 Sygn. 

ilezasui ' 20.00—20-.30- Odczyt. Ignac na morzu. 
BOt30—22.00 Transm . z K rak. 22.00—23.45 
'•'Praisnr. z W arsz.
** - U
959 kc ' KRAKÓW 312,8 m.

r -. 15.40 Transm . z W arsz. 16.30— 17.00 Aud. 
dla dzieci; 17.00 —17.25 Muzyka gram . 17.25—- 
fl7.50 Przegląd mód. 17.50-^18.00 Kom. P. W. 
Ik . 18.00— 19.00 Transm . z W arsz. 19.00 Gadkii1
'podhalańskie. 19-.25 Transm . z W arsz. 19.40— 
"'49.55 Kom. 19.56—20.00 Sygn. czasu 20.00— 
±0‘m y Progr. 20.05—20.30 Odczyt 'p. Mlo- 
‘tfoóć S tefana Żeromskiego. 20..TO Koncert' wiecz.

b; Z'- ' ""
396 jfe. POŻ:KAŃ 334,8 m.
•"r:7:0O—-J7vP5;,, Girnnastyka '"pór. lff4o N aboi. 2 
•łfc&Wfrl pozn/,„,z Okazji Kongresu muzyczno-

K. 18.00'—19.00 Koncert kam eralny. 19.00—
19.20 N adprogram . 19.20— 19,40 Odczyt roln.'
19.40—20.00 Rolnicza skrzynka. 20.00— 20,05 
K urs franc. 20,30—21.45 Koncert w ieczorny, Cip 2 a r  78  30, 
chóru „H arm onja“. .'>21.45— 22.00 Koncert m u - j ^ w ; l q 0 J27 .00 , 
zyki franc. 22.00—22.15 Sygn. czasu. 21 1£
22.45 R adjografja.

‘ Pa PiERY p r o c e n t o w e
4 proc. poż. inwestycyjna 119.75 

119.25— 119.75, 5 proc. jiaiistw. poż. pre-‘| J. 
mjowa dolafowa 53.75;-:- 5 proc. konwer- 
sjąDa 49.25--49.50^.49,25; 6 proc. poż. 
dolarowa 83.00 (zl. 738.70), 4 i pól proc;
L. Z. Ziemskie 43.75, 5 proc. L. Z. W ar. 
szdwy 53.00, 8 proc. L: Ź. Warszawy 
66.75— 67.25.

658 kc. WILNO 455,9 tu
11.56—12.05 Sygn. czasu 12.05— 12.50 Mu

zyka gram . 12.50— 13.00 P. W. K. 13.00 .Kom. 
met. 16.50— 17.10 Progr. 17.10— 17.2^)Piośń o 
Józefie Piłsudskim. 17.25— 17.50 Transm . z 
W arsz. 17.50— 18.00 P. W. h . 18.00— 19.00
Koncert z Wrarsz. 19.00— 19.25 Audycja,'! dla
dzieci. 19.35— 19.55 .Przegląd filmowy.! 19 55— 
20.05 Program  ifsygn. czasu 20:05->-20.30
Pogadanka radjot. 20.30— 22.00 Koncert yicez. 
22.00—23.45 Transm . z Warsz.

ZAGRANICZNE
15.00 Dayentry. Koncert symf. 19.SO Wiedeń- 

Rycerskość/ wieśniacza i Pajace. 20.00 l)avon- 
try . Wieczór kompozytorów angielskich. 20i0r>- 
Królewiec. ■ Mogiła Nieznanego Żołnierza — 
tra g ć d ja . Pawia' Raypala. 20,20 Medjoląii Ri- 
Be da —i'opera Giordana. -20.40 Londyn. K lat
ka wiewiórki — słuchowisko. ‘ŹOAo Langen- 
herg. -Dni życia —  dram at Audnejewa.

AjyCJE
Bank Boisk: 166.25— 166.50, Bank Zw.

Kijcwski. :-90.00, Siła i 
Firley '51.00, „Nobel41 

)6.00 17.00, Cegielski 41.00, I.ilpop
29.50, Ostrowiec- 86.00$:' Siaiaclipwice1

Warszawa
Żyto 25.00 — 25.25; pszenica 39.00— 

40'.00_; jęczmień browarniany 28.00 — 
30.00; jęczmień na kaszę 25 50 —26.50, 
cwies jednolity 23.00 — 25.00; rzepak 
07.00 — 70.00; mąka pszenna cztery ze
ra 65 proc. 67.0 — 71.00; mąka luksuso 
wa 78.00 — 84.00; mąlka żytnia 70 proc 
39.00' - 40.00; otręby żytnie io.00 — 
16 50; otręby, pszenne średnie 10.00 — 
20:00, kuc/o'- lniane 44.00 — 45.00, ku
chy rzepakowe 33.00 — '34.00.

Lwów
Owies małopolski 21 50 — 22.00; 

■otręby żytnie 13.75— 14.25; otieby pszen
ne 15.00 — 15,50.

KRÓTKI ŻYCIORYS NURMFEGO

jednajjc na-5 klin. zna ,omitlemu wówczas 
Francuzowi, Gnillemofowi.

Paavo Nurmi1 Urodzi! się dnia 23. VI.
1897 i w Abo (Fuilad ji) jako syn n ezh-
możnćgo cieśli. Od młod-ośc'fenoirćtnlny TJ1 . . , . .
umg.icz ’odznaczał się żelazną wytrwaL> Olimjijada paryska- zastaje Nunndego
ścia : kon®kwencja w postep-owanńi nie) ,WU 11 irmy Zdobywa on na n:ej 4 v- 
wybija. się jednak odrazu na uolu'spor- ' me rlaią się meomu
towem. Dojnero w czasie pobętu w źbliz”c oc. siebie. Cztery lata poz-
, v  r . i . ' n  t a i  n  O  i  11 ’i n i i m a  n 7 m  m i o ^ a r r n n n e l / i a i  o n  r ! n _niej na OFmpjadzie amsterdamskiej zado-

na 10 kłm„
Olimmiad ustępując tyium, nristrzow olimpijskich 

na 5 i 3 kim. rodakom Loukoli i Ritoli.

sku Nur m: zw raba na siebie nwage przeź. r , . . . . . .
zwycięstwo w wojskowym biegu n a m z e -|w^ ■ 0 zW-ycięstwem
laj. Ostatnie dwa lata przgd Olimpiada . -LlSlóP'uKlc tyh it. rmstizow 
antwcrpi^Jtą, Nurnu trenuje uporczywie i 
osiąga szereg 'sbkeesów w państwach 
skandynawskich.

l\a  Olimpiadzie w Antwerpji, 23-ktn 
Nnfmi zwraca Ąa siebie uwagę c'alego 
świaia. Octirosi dwa wspaniale "'zwycię
stwu; biegli 10 khmi liajdrzelaj, ulega

( Obecnie w rekach Nurmi‘ego- znajdu
je sie jedenaście iekor.h-w światowych na 
dystanśdoh klasycznych; a -m -rn wspa
niały .ekoTd 'godzinny 9.2-10 kim.- 
największy sportowy,-na jaki zdobył 
SiU człowiek.
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KOMISARZE W SAMORZĄDACH
Według danych Związku Miast Poł-! Jeżeli chodzi o miasta, w m. Lwowie 

skkh, w dniu ł stycznia 1929 r. w całem urzęduje komisarz. W województw.e krą- 
państwie na 13.800 gmin wiejskich, 270! kowskiem jest miast 33, komisarzy w sty- 
gmin miało komisarzy rządowych, w tem czttiu 1927 r. miało 17 miast, w rok po- 
179 w Małopolsce. ' tern 7, w woj. łwowsłóem jest miast 60,

Odebrany gminom miejskim i wiejskim 
samorząd w Małopolsce przywracano 
stopniowo. W woj. krakowskiem jest wsi 
1,902, w styczniu 1927 r. było tam korni-

C 3 W T Z 1 T  1 T  ----------- * . . .

w styczniu 1927 r. urzędowali komisarze 
w 52 m astach, a po róku w 4. W woj. 
tarnopolskiem jest miast 33, które miały 
33 komisarzy w styczniu 1927 r., a w rok( v f  i ł k C T ł l U f i  __ ,  .

sarzy 17, w'rok później 1LW  woj. lwów- potem 6. Woj. s ta m s ła w o ^ ^  liczy 28 
skiem jest wsi 2.205, w styczniu 1927 r. miast, w styczniu 1927 r.lkomisarży mia- 
bylo tam komisarzy 2.011, w rok później ] ło tam 28 m ast, a P° rokuJ. cnraw.
zostało 134. W  woj. tarnopolskiem jest I n a c z e j  z u p e ł n i e  przedstawia Się sprawa
wsi 1.090, w styczn u 1927 r. było komi 
sarzy 1.090, a w rok później 46. W woj. 
stanisławowskkm jest wsi 905, w stycz
niu 1927 r. było ich 903, a po roku 41.

samorządu powiatowego. We wszystkich 
powiatach samorządowych w Małopolsce 
w liczbie 74 wprowadzono rżądy komi
sarzy.

Bełgji, 2 —  do Niemiec i po 1 —  do 
Austoji, Jugosłassji, Szwajcarji i Holandji.

Nadto do misji francuskiej w Mysłowi
cach skierowano dwie osoby samotne w 
celu wysłania ich do robót do Francji.

WYSTAWA WARSZAWY
Zarząd m. Warszawy postanowił po 

zamknięciu wystawy poznańskiej, sprówa 
dzic natychmiast dó stolicy wszystkie 
eksponaty, dotyczące rozwoju gospodarki 
miejskiej j urządzić specjalną wystawę w 
Warszawie. Prawdopodobnie na ten ce!

KARY ADMINISTRACYJNE
w  celu uzgodnienia postępowania po- j O ustalonych każdorazowo terminach 

wiatowych władz administracji ogólnej j  G. U. S. powiadamia wojewódzkie i po- 
przy wymierzaniu kar administracyjnych w atowe władzć administracji Ogólnej cć-
za przekroczenia przepisów rozporządzę- lem podania do Ogólnej wiadomościma RarW • r - ^  1 -  ..................................................Za najbardziej miarodajny dowód prze

słania sprawozdań we właściwym termi
nie naieży uważać pokwitowania miejsco
wych urzędów pocztowych.

Wnioski o wymierzanie kar zakładom

   p i

nia Rady Ministrów z dnia 17 czerwca 
1927 r. o statystyce przemysłowej i r°z'
porządzenia Rady Ministrów z dnia 28 lu
tego 1928 r. o statystyce zarobków Mj"  ̂ ____ ______
uisterstwo Spraw Wewnętrznych w okol- mvsi" m bedzie przedkładął G.U.b. 
i  ku do J Iys.kich wojewodiw ' “ "“ J

stępujących w każdy™ p o s a c ^ l -Zakłady przemysłowe, obowiązane .d wimadku wykroczenia,
przedkładania sprawozdań statystycznych ny ^ t władze administracji ogól- 
o Charakterze pmwnym przedsiębiorstwa,; f ^ ^ m  aTbędą G. U. S. o każdym 
produkcji, zapasach, zużyciu zwolnienia od winy i kary, podając
. t. p. powinny nadsyłać do Gł̂ g° | mf,tywy zwolnienia, 
urzędu statystycznego sprawozdama te, Y ?aRadY w nny być Pr*eStrz®

terminach ustalonych przez G- U- S- w J ,Wnież przy w y m i e r z a n i u  kai _ i
porozumieniu z M. P. i H., nie częściej je-|g^ j£r0C?enja rw"azane z przedkładaniem 
d„ak, „ii „a rok.  ̂ „ robl6„ :

OŚWIETLENIE NOWYCH ULIC
Magistrat zatwierdził opracowany pr»e< 

inspekcję miejską projekt oświetlenia 
elektrycznością 5 następujących ulic: Sza
serów (od Chłopickiego do Żółkiewskie
go), Krasińskiego (od Przasnyskiej do 
Burakowskiej), Nowo - Mostowej (od 
Czarnieckiego do Kaniowskiej), Wału 
nad Wisłą od mostu Kierbedzia do Szero
kiej) i Szerokiej (od Wału do Panień
skiej).

SKUP CZYNSZU
, W celu oczyszczenia hipoteki fundacj 

oddana będzie część budynku Muzeum ! Staszica wydział opieki społecznej magi- 
ki— „ a  . . .  a ,  ^  v..,_ stratu postanowił dokonać skupu ćzynszi

emłitentycznego, ciążącego na nierucho
mości fundacji przy u). Wolskiej, na ogól
ną sumę 7781 zł. Ponieważ w budżecie 
miasta na powyższy ceł niema wstawio
nego kredytu, wydział występuje do ma- 
g.stratu z wnioskiem o pozwolenie po
krycia tej tranzakcji z pozycji kredytu na 
wydatki nieprzewidziane.

ś r o d a

Dziś:
Jutro:

Piotra 1 Jacka 
Imienia NMP.

słońca g. 5-5
* * * «  god*. 18.2
7 e* ód k«‘4*yca 15.3 
Zachód Cod*. 21.41

O F IA R Y
Na Biuro Nędzy Wyjątkowej złożył p. 

Romaszewski z Warszawy 10 zł.
prałat dr. Puchalski, kościół 

Anij-niego, W arszawa 1000 zł.

T ABLU

Ks.
ś w .

:ZK1 O GO D ZIN A CH  HANDLU 
NA SKLEPACH

Projekt rozporządzenia wykonawcze
go komisarza rządu m. stoł. Warszawy, 
ustalającego godziny otwierania i zamy
kania zakładów handlowych i niektórych 
przemysłowych w Warszawie, opracowa
ny na podstawie rozporządzenia Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 

'.jjjjł&ZS r., ra-wif’ - - ' 4z'
oraz miejsca za-

zawiera między in. przepis, aby 
N Wszelkie sklepy, zakłady oraz miejsca za

wodowej sprzedaży, miały ustalone go
dziny otwarcia i zamknięcia.

Godziny te winny być uwidocznione za 
nomocą umieszczenia w witrynie sklepo- 

rględnie na drzwiach wejściowych 
z trwałego materjału, stale przy

klej, z oznaczeniem godzin otwarr 
tknięcia danego zakładu, zarów- 

powszednie, jak i w dni przed- 
zne, względnie święta. Godziny te 
yą przekraczać norm ustalonych

porządzeniu.
,ki mają być w ciągu 3 miesięcy 

- y  wejścia w życie rozporządzenia 
•prze..;, ione v/laściwemu terytorjalnie 

: :e grodzkiemu, celem zaopatrze
ni ,ęh w pieczątki urzędowe. 
Przedsiębiorstwa, które powstaną po 

wejściu w życie omawianego rozporzą
dzenia. w nny przed uruchomieniem przed 
siębiorstwa przedstawić tabliczki staro
ście grodzkiemu. Zmiana godzin otwarcia 
i zamknięcia, uwidoczniona na urzędowo 
poświadczonej tabliczce, nastąpić może:  ~  - a —

jedyn.e po zawiadomieniu o la lli  'prZCZ OSOby’ wyjeżdżające
m staiostyi zarobkowych: 12 — do Francji,

grodzkiego i po zaopatrzeniu nowej ta
bliczki w pieczątkę urzędową.

WALKA Z  DIJREM BRZUSZNYM
W departamencie służby zdrowia Mini

sterstwo Spraw Wewnętrznych odbyła Się 
konferencja w sprawie duru brzusznego 
w Warszawie pod przewodnictwem dr. 
Adamskiego zastępcy dyrektora departa
mentu z udziałem dr. Hirszfelda dyrektora 
Państwowego Zakładu Higjeny, dr. Eber- 
hardtą, naczelnika wydziału zdrowia ko- 
misarjatu rządu i dr. Heflicha, naczelnika 
wydziału zdrowia magistratu.

Na konferencji tej stwierdzono, że w 
ostatnich 3 tygodniach nasilenie duru 
brzusznego w Warszawie więcej nie wzra 
sta, utrzymując się na jednakowej wyso
kości.

Akceptując dotychczasową akcję zwal
czania duru brzusznego, postanowiono 
zwiększyć nadzór nad wykonywaniem de
zynfekcji u chorych, pozostających w do
mu oraz stosować ochronne szczepienia w  
jaknajszerszym okresie.

WARSZAWA OSZCZĘDZA
Na I września r. b. Kasa Oszczędności 

m. stoł. Warszawy wydała ogółem 36,127 
książeczek, w tej liczbie 19,596 książe
czek szkolnych. W porównaniu ze stanem 
na I sierpn a r. b., ogólna liczba książek 
5jSzczędnośdowych wzrosła o 396, w tej 
liczbie książeczek szkolnych o 9 (ze 
względu na wakacje). Wysokość wkła
dów oszczędnościowych sięgała ogółem 
na 1 Września 26,489,053 zł. 20 gr., w 
cj3gu m. sierpnia podniosła się o 167,687 
zł. 60 gr. Wysokość wkładów na ksią
żeczki szkolne wynosiła na 1 września 
352,538 zł. 72 oT w ciągu sierpnia wzró
sł* O 797 zł. 26 gr.

Mimo ckresu wakacyjnego i wycofywa
nia gotówki, sjerpień wykazał w  osta
tecznym wyniku zwyżkę wkładów.

i ZA CHLEBEM
Podług danych państwowego urzędu 

pośrednictwa pracy w Warszawie, w 
okresie od 26 do 31 sierpnia włącznie 
v’ydano 21 zaświadczeń w celu otrzyma
nia bezpłatnych paszportów zagranicz
nych przez osoby, wyjeżdżające w celach

Narodowego w Al. 3-go Maja. Zarząd 
miasta poleci już w najbliższym czasie 
prowizorycznie wykończyć caęść powyż
szego lokalu, aby w połowie pąźĄżiemika 
urządzić otwarcie wystawy. Celem zapo- 
znan a możliwie największej ilości mie
szkańców Warszawy z rozwojem gospo
darki miejskiej —  wstęp na wyśtawę bę
dzie bezpłatny.

NALEŻNOŚCI ZA icuZ E M E
Wydział opieki społecznej i szpitalnic

twa sporządził wykaz zaległoścj kosztów 
leczeń,a i opieki w szpitalach i zakładach; 
opiekuńczych miejskich na dz. I sierpn a 
1929 r. Należności te wynoszą: za lecze
nie w szpitalach mieszkańców gmin ob
cych 2 019.650 zł., członków Kasy Cho
rych m. Warszawy 1.951.485 zł. za utrzy
manie w zakładach opiekuńczych miej
skich 241.242 zł., w zakładach społecz
nych 473.495 zł. Razem miasto z tytułu 
tych należności ma 4.685.872 zł. Z uwagi 
na to, że interwencja magistratu u dłużni
ków nie odnosi skutku, magistrat na 
ostatniem posiedzeniu (postanowił wy
stąpić do Ministerstwa Spraw Wewnętrz
nych z prośbą o wydanie zarządzenia co 
do zapłaty zaległości i terminowego zwro
tu należności przez gminy obce i Kasę 
Chorych.

l o t e r j a  k l a s o w a
Wczoraj pachy następujecie wyjrrmie;
20.000 zł. nr. 143046.
15.000 zł. nr. 130.067.
Po 10.000 zł nr. nr.: 102368 127290. 
Po 5.000 zł. nr. nr.: 54811 96671

125634.
3.000 zł. nr. 7S460.
Po 2.000 zł. nr. nr.: 7508 19920

20608 25902 545(29 88406 90893 213691.
Po 1.000 zł. nr, nr.: 194S7 21017

25185 41484 78903 79674 91920 W763
96300 103819 107339 143460 148006 
149552 163400 178120.

Po 600 zł. nr. nr.: 815 2778 3862 5741
11281 16946 16966 17547 18561 21782
22740 44217 44990 48647 51757 556901
57083 57775 67689 72254 73339 87527,
107l 17 110231 129379 131704 134640
148201 150285 150722 156239 182512.
SSBSSSSSSBSSBSBSS^^BSi^^SSSSSSSSSĘi

i
T E A T R Y

do

SUROWE UKARANIE SZOFERÓW
Komisarz rządu odebrał prawa jazdy] ,REPERTUAR,

następującym kierowcom dorożek samo-1 -gATR WIEAKI. Dziś grana będ*» 
chodowych: Władysławowi Adamczykowi! i Kihiana opera Offenbacha „Opowieści
(Dobra 11) do wyniku ‘Sprawy sądowej]HołfmałMl» z u<tei#hmt pani BwaWwwsIrief-Tar 
za wywołanie bójki nożowej, Józefowi' - 
Millerowi (Bugaj 21) na 2 miesiące i Ma* 
rjanowi Sarneckiemu (Raszyńska 12) na 
1 miesiąc, obydwum za spowodowanie 
nieszczęśliwego wypadku, wywołanego 
zbyt szybką jazdą i Stanisławowi Ostrow- 
sk.emu (Dzika 2) na 1 miesiąc, za kiero
wanie taksówką bez odpowiedniego po 
zwolenia.

MOST KIERBEDZIA DLA RUCHU 
CIĘŻAROWEGO

Według informacji uzyskanych i  od
działu V inżyniersikego wydziału techni
cznego magistratu, most Kierbedzia 
otwarty będzie dla ruchu kołowego bez ża 
dnych ograniczeń w poniedziałek.

Remont jezdni na dwóch środkowych 
niemieckich przęsłach wykonano w ciągu 
8 dni. Początkowo, na podstawie obliczeń 
technicznych, przewidywano, że remont 
ten potrwa 30 dni. Wspomniany rezultat 
osiągnięto dzięki celowej organizacji pra
cy (oraz wykonywaniu robót na 2 zmia
ny), co jest zasługą kierownika oddziału 
i jego współpracowników technicznych.

BUDOWA KĄPIELISKA MIEJSKIEGO
Budowa wielkiego kąpieliska miejskie

go przy ul. Leezcryńsk ej posuwa się na
przód. Obecnie wyprowadzono mury do 
parteru. Wybudowano też kotłownię. Ro
boty trwać będą aż do nastania mrozów. 
Ukończenie budowy kąpieliska nastąpi w  
roku przyszłym.

DOM DYREKCJI WODOCIĄGÓW
Budowa domu administracyjnego dla 

dyrekcji wodociągów i kanalizacyj 
Starynkiewicza jest na ukończeniui - - *

skicj po raz pierwszy w pcńrójnej partji 
cej (Lalka, Jul ja, Antoeśa) oraz panów: Dygów 
i Wragi. Dyryguje p. Klasyk.

We czwartek „Faust" z feeryczny „Nocą Wal
purgii", pod dyrekcją p. Bojarowskiego; jwzyj- 
m* udział: p. Lipowska i panowie Bregy i Mi- 
chałowaki w parfjach naczelnych.

TEATR NARODOWY. Dziś i codsiennie 
grana będzie świetna sstuka Nowacsptukiego 
„Wiosna narodów w cichym zakątku". Pnblkz- 
ność gorąco oklaskuje sztaką i znakomitych 
wykonawców, na esełe z pp.: ówjfcHńoką, dyl. 
Solskim, Węgrxy»em, Chmielińskim, Brydwń- 
skim, Mirską, Lindorfów*ą, Gsyiewską, Bay- 
Rydzewakins, Orwidem, Chaberskim, T. Frew 
klem, Skarżyńskim, Szymańskim, ZieHńskira, 
Zejdowsldm i in.

TEATR LETNI. Codziennie grana jest 
sensacyjna sztuka amerykańska B. Veile*» 
„Proces Mary Dugan". Pubticaność z za
partym oddechem śledzi prsebieg niezwy
kle fascynującej treści, s zapałem oklaskując 
doskonałych wykenaweów rół głównych pp.: 
Smożarską, Bronissówną, Jastjaaa, Warneekie- 
go, Lenczewskiege, Myszkiewżeza oraz p»-: 
Róiańską, Chaweaa, Jaraaewsłria*e, Kaneewi- 
cea t in.

TEATR POLSKI. Codziennie ciesząca sifl 
wielkiem powodzeniem komedja amerykańska 
p. t.: „Artyści", koncertowo grapa przez cały 
zespół z Jaraczem, Modzelewską i Zimióską na 
czele.

, ,  na pl.
 j   ukończeniu. Obec

nie wykończane są westybul, klatki scho
dowe ł elewacje wewnętrzne, które mają 
być gotowe w ciągu 2 tygodni. W sute- 
rynaeh gmachu wykonano nowoczesny 
opancerzony skarbiec z kamerą kontrol
ną. Oddań e gmachu nastąpi w pierw
szych dniach listopada, w którym to cza
sie biura dyrekcji wodociągów i kanaliza 
cyj przeniesione będą z ] ' ~  
do nowego pomieszczenia.

TEATR MAŁY daje j u t  oi hWw prsed 
stawienia cieszącej się powodzeniem komedii 
Kaweckiego p. t. „Para nie para" z Romanów- 
ną i Grabowskim na czele.

. _  | W próbach końcowych pod kierunkiem re-
P - eatralnego! Żyserskim p. Borowskiego sztuka at^iriska 

Lonsdałe,a p. t. Koniec pani Eheyney”.
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WYPADKI SAMOCHODOWE
N a ul. Nowolipki, róg Smoczej samochód 

przejechał 65-letnią E sterę Goldszteinową, któ
ra  uległa ogólnemu potłuczeniu. Po udzieleniu 
pomocy przez lekarza Pogotowia, poszwanko- 
w aną przewieziono do domu. Kierowca zwię
kszył szyhkosć i zbiegł.

— Przed domem 157 przy ul. Grochowskiej 
dostał sio pod samochód 29-łetni Józef Lis, 
tragarz , doznając potłuczenia lewego łokcia 
i prawego uda. Pogotowie przewiozło poszwan- 
kowanego do domu.

NAPADY W ŚRÓDMIEŚCIU

czepili go idącego do domu i zażądali pienię 
dzy na wódkę, a gdy Soiecki odmuwił im, rzu
cili się na niego i poczęli bić.

W czasie spisywania protokołu zjaw iła się

! 19), k tóra w tym domu sprzedawała lokatu- 
rom mleko. Zwłoki przewieziono do prosekto- 
rjum .

w kom isarjacie posiniaczona i płacząca W łady
sława Orzeskkówna i zameldowała, że jacyś 
dwaj osobnicy napadli na nią pod wiaduktem 
mostu ks. Poniatowskiego, gdzie ją  dotkliwie 
pobili. Gdy Orzeszkównie okazano P indora i 
Koiła, przybyła rozpoznała w nich sprawców 
napadu i pobicia. P.zezimieszków przekazano 
do dyspozycji sądu grodzkiego.

Przechodzący nocy ubiegłej około godz. 1-ej 
przód, z komendy policji, zauważył przed domem 
Nr. 15 przy ul. No-wy Świat dwóch arabów, 
znęcających sij^nad jakim ś leżącym na chodni
ku raężcż-yzną, którego w nieludzki sposób na
pastnicy bili i kopali. Gdy aw anturników , po 
obezwładnieniu, w raz z pobitym sprowadzono 
do kom isarjatu , okazało się, że są to znani po
licji : Jan  Pindor i Mieczysław Koił napadnię
tym zaś — Tadeusz Solecki. Rzezimieszki za

SMIERTELNE ZATRUCIE NIKOTYNĄ
Do lecznicy dr. SoLnana przewieziono 47-let- 

mego Józefa Łapińskiego inż. budowlanego, 
który w 4 godzmy później zma^ł. Według 
opinji lekarza śmierć nastąp iła  wskutek za
truc ia  nikotyną. Łapiński był nałogowym pa
laczem.

NAGŁY ZGON
W bram ie przy ul. Senatorskiej 4, zasłabła 

nagle i przed przybyciem lekarza Pogotowia 
zm arła 52-letnia Zuzanna Szatkowska (Piwna

„NA KOPERTĘ"
Przybyłegc do W arszawy, celem wyrobienia 

torm ainości związanych z wyjazdem do Ame
ryki, P io tra  Kozłowskiego (Krotoszyn, wo.i 
Poznańskie) p ara  oszustów zaciągnęła do b ra 
my na ul. Tw ardą 23, gdzie w poastępny spo 
sób, czyli na t. zw. „kopertę” skradła mu 10 do
larów i 80 zł. gotówką. Poszkodowany poznał 
w albumie przestępców kryminalnych w urzę 
dzie-śledczym, znanych policji i karanych już 
oszustów, odszukaniem których zajęła się po
lic ja VI-go kom isarjatu.

mie skradziono portfel, zaw ierający: roczn/
bilet kolejowy i dokumenty.

— Za pomocą wyjęcia szyby w oknie miesz
kania Ja n a  Truszkiewicza przy ul. żwirowej 
11, na parterze — sicradziono różne ubrania! 
oraz główkę od maszyny do szycia, ogólnej w ar
tości 2.000 zł.

KRADZIEŻE
Bolesławowi Skrzypińskiemu z Włoch pod 

W arszawą w czasie kupowania ksiązeK i gazet 
w kiosku „Ruch“ na dworcu W arszawa — 
Główna, skradziono z lady kiosku portfel, za
w ierający 300 zł. gotowką i dokumenty.

— W tram w aju lin ji „22“ Michałowi Chu-

Nr. 6403.
Sad Arcybiskupi Warszawski (Miock. 

wa 17) w sprawie o  nieważność małżeń
stwa, przez Marję Emilję z 'Pietkiewi
czów Fessin-gowa wytoczonej, wzywa 
pod zagrożeniem uznania za nieposłusz
nego prawu (contuma\) i prowadzenia 
sprawy zaocznile Aleksandra F-essinga 
niewiadomego z pobytu, abv w dniu lb 
październiKa r. 1929 o godz. 11 przed 
południem stawił się osobiście w  pomie- 
monym Sadzie do złoc-enia zez-nań. 
Warszawa, d. 9 września 1929 r.

Sędzia: Ks. A. Trepkowsl i.
Pisarz Sadu: Ks. P. Loeve.

17bd

GPZ5E KUPOWAĆ W WARSZAWIE?
SIWE WłOSY n; kos5° niez d o b i ą .  
Farbą JU V EN0L można si
wym włosom nadać każdy 
żądany kolor. JUVENOL ła
twy w użyciu, nieszkodliwy 
dc nabycia wszędzie. Parfiim. 

d 'O rien t Warszawa.

O i * T Y K

S I  RUDZKI  z Kijowa
Warszawa, Ncw pŚw iat 40.

w podwórzu gdzie kino 
„PAN“.

NOWOCZESNA WYTWÓRNIA
STEMPLI I KLISZ 
KAUCZUKOWYCH

G A S ^ O R C  W S K !
WARSZAWA, Ul, ŻYTNIA 21.

j e s t  t o  na
p r a w d ę  j e d y 

na dc - bra  i p e w n a  f a r b a  d o  
w ł o s ó w  n a  W s z y s t k i e  k o l o 
ry.  Do n a b y c i a  w s k ł a d ,  
apt. Par funier t e d 'O rienf 

Warszawa.
38,i

TAFiCER-DEKORATOR
P rz y jm u je  ro b o ty  1 p rz e ró b k i  p o  
w y ją tk o w o  n is k ic h  c e n a c h  i ty lk o  
w p ie rw s z o rz ę d n y m  g a tu n k u  k a n a 
p y  i io te lc  K L U E O W E , k ry te  s k ó 
rą , u s z e lk ie m i m a te r ja m l, o to m a 
n y , ta p c z a n y , k o z e ty , m a te ra c e  go

tow e 1 n a  o b s ta lu n k i.
T e le fo n  533-73*

RA7EF0NY prawdziwe 
p o l e c a  GŁÓWNY SKŁAD 
^ D A M  KLIM KIEW ICZ

M arszałkowska 154 "  
W arunki dogodne. 
Cenniki bezpłatnie.

M E D A L E  Z Ł O T E :

Petersburg 1916 r ,  W arszawa 1927 r . 
O R T O P E D A

A N T .  K U G L E R
M ARSZuŁKOW SKA Nr. 42

RATKI I £A  GOTfW KF.I

w y k w i n t n e u b i o r y 
m ę s k i e  

r o l e t a  f i rma:

CZYŻEM %m Z łosa 15.

ZAKŁAD ZDOBNICTW A ROŚLINNEGO

M I M  Kortliii luiiic? i s-k& W a r s z a w a ,  ni  a 3 1
tal. 250*72.

| f  łcca v-rzsn e j todowlt: ro śliny  szklarm ow e I gruntow e p donicz
kach i n a  kw iat cięty , oraz wszelkiego rodza ju  w yroby z k w ia fi*

P I Ć R A  W I E T Z N l
re p a ru je  y p cc ja łn y  z a k ła d  p o  < 

n ac h  p rz y s tę p n y c h

i .  Kelińtfci i 5 .  Z a f ą t

U w K -Ś w ia t -3 w podwórza.
f«ir 34U 29.

KAPELUSZE
h E I D N I K I
FILCOWE.
PILŚNIOWE.

W Ł O C H A T E
oraz czapki sportow e 

i uczniow skie
p o l e c a :

BALUSTRADY
schody, okna, holu* 
mny roboty ś lu sar
skie po cenach  

konkurencyjnych so
lidnie wykonywa

J.KRYGiEl Pe u 0, tel. 53-1 i

telefon 1.6-52.
Poleca najnow
szych ulepszeń:

p ro te z y ,  aparaty 
ortopedyczne, p a 
s y  b r z u s z n e  i 
p r z e p u k l i n o w e ,  
wkładki na płaaką 
stopę I o b u w i e  

ortopedyczne

Gilzy patentow ane Ł podw ójna 
w atka . O A N O Y "  pa ten t N r. 714 

Po lsk ie j w ytw ó.ul gilz

„ Z  K I C Z 11 
Bronhław Szybowtki i S-ka
Warna: M arnałkamka aJ, tal. 162-4e.

ORTOPEDA

Z  A  K  Ł  A  O

K A M I E N I A R S K I
W y k o n y w a :

R oboty  m arm urow e, gran itow e z  
piask ow ca  i reperacje tak ow ych . 

C e n y  k o n k u r e n c y j n e .
Nowy-Śwtat Nr. 3t>. T e l. Nr. 1 4 5-9 2 .

f f

Protezy
now oczesne

P asy
lecznicze

Rapfurowe
oandaże

Gumowe
pończochy

P O L E C A

W. Lachowicz
Warszawa

MARSZAŁKOW SKA 123

SM1 "P n  ■ P  gotowe oraz 
hwB ■* Ł  E ) nazam ówie- 

nia stołowe,
sypialnia gabinetowe, solid
nym na RATY .wytwórni włas
nej, poleca F. Uroankowski
Wilcza 20 róg Kruczej

Farby la h e ry  i chemikalia

Z e fiis ła w  KucSnicki
W arszaw a, P odw ale  13 

le i .  3 5 5 -2 2  i 1 9 1 -8 0 .

P C C H M A R A
ZGODA 3. TEL. 79-24.

PIECE SZRAJBE3A

f  i JK  R A T Y
k r. n V o w  i c i  w a c ła w
M i o d o w a  6 ,  t e l .  1 5 2 - 2 0 .
P o lep .!m y  nu s e z o n  w io se n n y  p a l ta  

em sk ie , g a rn i tu ry  o ra zro.ęskie............................M
m a ti rjiity  ło k c io w e , k a m g a rn y , ga- 
b i.ii/iiiy , w ełny , je d w a b ie  l in n e . 

Obuwi e .

nocna i trw ała konstrukcja
s te la  h e rm e ty t/n o ść , a sk u t
k iem  tego 5O°/0 oszczędności
opału  w porów naniu  do w szyst

k ich  pieców  kuflowych.
Zbćdnosć corocznych rem on
tów, estetyka, gw arancja, ta- 
nrość. Przeszło £309  sztuk
w użyciu  zatw ierdzone przez 
w szystk ie  m in is ters tw a i u rzędy  

W ynalazek l wyrófc całkow icie  polskie. 

KAROL SZRAJ8ER Sp. z u. o;
w W a rs z a w ie , ul. G ró jecka  3 3 ,  te l .  3 2 0 * 3 3 .

MEBLE » l l d n e  n a l t a n l a j l  
w y b ó r  w i e l k i !

S y p ia ln ie , J a d a ln ie , g a b in e ty . K re 
d e n s y , s to ły , k rz e s ła . O to m a n y , 
ta p c z a n y , k o z e tk i.  B ry s to lk i, o k a 
zy jn e  s o lo n y  i  k o m p le ty  k lubow e- 
G o tó w k ą , ratami. D o g o d n e  w a

r u n k i .
„ F  L  O  R  1 D  A  *•.
C hm ielna  41, róg M arszałkow skiej

K a p e lu sze  

i
c z a p k i
męski e 

KAROL STCGNEP ul. Trębacka Tl.

ZAKŁAE, OGRODNICZY

JAN SZMIDT
Warszawa, GArcznwska 79

telefon A15-23.

Pe 5 zł. tygodniowo
K A  R A T Y

H o d o w la  k w iatów  c ię ty c h  I d o n ic z -  
■>., k o w y ch .

Wyżymaczki amerykańskie, 
nakrycia Norblma i Frażeta, 
lodownie pukojowe, maszyn
ki ou robienia lodów, apara
ty „Wecka“, primusy, por
celana, szkio i naczynia ku

chenne.
i ł l. W Y G O D A '

Kt.!Ułlktw sxi 3r  m. 20.
St>ga b r a m a .

FUTRA na rafy długo
terminowe

p rz y jm u le  w sz e lk ie  ro b o ty  z w ła s 
n y c h  i p o w ie rz o n y c h  fu te r  ,

M. LACHOWICZ
C hłodna 8 m. 13, tel. 283-39.

Książki Szkolne
Do n a b y c ia  w K sięg a m i 

PRZEGLĄDU KATOLICKIEGO
W „ R S Z A W „ , KRAK. PR ZED M . 71.

Zakład Ogrodniczy

A, STRZELECKI

BUTY ZDROWIA
WARSZAWA PŁOCKA 52.

Znany Z a kb d  Krawiecki

S T .  N O W A K O W S K I E G O
Now y-Św lat Nr. 62. Telefon 2 1 3 -3 8 .
p o le c a  n ajnow sze fa so n y . P rz y jm u 
je  z a m ó w ie n ia  z  w ła s n y c h  i p o w ie 
rz o n y c h  m a te r ia łó w  i w sz e lk ie  r o 
b o ty  w z a k re s  k ra w ie c tw a  w cho 
d z ą c e . C E N Y  P R Z Y S T Ę P N E .

urykonywo. 
SZEWC CRT0PEDYSTA

A . BIEilMACIG
E l e k to r a l n a  1 9 .

WaijjmTkie Zakłady Konfehuyjne
z  o g r. o  ci p.

fitro k Warszawie, ul. Podwale 13
n V 191-BO ł 3 3 5 -2 2 .

W ł a s n e  w y t w ó r n ie .*  Odzież 
konfekcyjna,  odzież techniczna,  
bie lizna sportowa, umundurowania .

Z a k ł a F  K r a w i e c k i

JAN  Ś D I I E G U Ł A
UL. NOWOGRODZKA 25.
P o le c a  w y k w in tn ą  ro b o tę  ze sw o 
ic h  i z  p o w ie rz o n y c h  m a te rja łó w . 

S o lid n y m  u d z ie la  k re d y tu .

NA RATY I ZA GOTÓWKĄ
W y k w in tn e  o k ry c ia  d a m sk ie , m ę- 
6k ie , u c z n io w sk ie , d z iec ię ce  o raz  
k o n fe k c je  d a m s k ą o d d a ję n a d o g o d 

n y c h  w a ru n k a c h .
Solidna raba,a. Us. kgnkarmeyjaa.

L Szaułowski, bracka 6.

Fabryka luster I szllflernla szkła

B - c i a .  B A B I C Z
) W arszaw a, S o lec  77, tel. 150-02.
Lustra m eb low e i g a la n te ry jn e , 
s z k ła  te c h n ic z n e  oraz w sz e lk ie  ro
b oty w zak res  szk larstw a  w ch o 

dzące.

Ważne dla Pań!
Wielki wybór futer, pait 
zimowych i jesiennych

n a j t a n i e j  p o le c a
B r .  U n k i e w i c z

ul. Hoża Nr. 54 m. 2.

U  CDI C 7 F N Y  w yjąt.:ow o n lr -
f r iL U L L i k ie , le c z  go tów ką. P r o 
szę  sp ra w d z ić !  S y p ia ln ie , Jada ln ie , 
g ab in e ty , sa lo n ó w  w ybór, p o je d y ń -  
cz e  s z tu k i . S p e c ja ln o ść : g a r n i tu ry  
k lu b o w e  ty lk o  p ie rw s z o rz ę d n e j ro
b o ty , k ry te  n ljle p sz e m l skóram i* 
o to m an  w ybór, k o z e tk i, ta p c z a n y  

E w e n tu a ln ie  o d p o w ie d z ia ln y m  
częśc iow y  k re d y t. HO ŻA  21.

KMĘSK?C C. Berkowski
W W arszaw ie, M arszałkow ska 39-a. 

T elefon  235-06

Przyjm uje ob sta lu n k i z  w łasn ych  
\ p ow ierzon ych  m aterjałów, 
po cen ach  p rzystęp n ych . 

S o l i d n y m  u d zie lam y  k r e d y t u .

MEBLE LUKSUSOWE. G a b in et-, lana!-
n ie , s y p ia ln ie , s a lo n y  m a h o n io w e , 
z ło co n e , k lu b o w e  g a rn i tu ry  s k ó 
rz a n e  n ow e i o k a z y jn e . W y b ó r pię 
k n y c h  k o m p le tó w  o k a z y jn y c h  po 
n ie b y w a le  n lz k lc h  c e n a c h , le cz  *a- 
tó w k ą .—P ro s z ę  sprawdzić! E w e n tu 
a ln ie  o d p o w ie d z ia ln y m  częśc iow y  
k r e d y t  K ru cza  34, S T E F A Ń S K I .

P ro s im y  a d re s  za ch o w a ć .

C E N A ,  N U M E R U  w Warszawie i na warszawskich dworcach kolejowych 20  grOJZy. E rze&Dłafa mlerłecznle w Wutszawie i na prowincji 4 zł. 50 gr. zagranicą zł.

A d res R edakcji, A dm inistracji i E kspedycji Frak. PTKdlll. 71. T elefon  ReddKCji 509*99 . A d b  ...W fl 240*15, P. K. 0 . 19.119,

C r ^ Y  O G Ł O S Z E Ń :  Za wysokość 1 milim. lub za jego miejsce, przed tekstem  (układ 4-szpaItowy) 70 gr. W  MkM (układ 4-szpaltowy) 90 gr. rmlanki 1 zł. 50 gr. Za tekstem 
-v, ( z Ł j n e )  Lkiad 6 szpaltowy 3 0  gr. Drąbne za wyraz 20 gr. Poszukiw anie i zaofiarow anie pracy 50$ taniej Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne skosne) o 50$ drożej.

O sło szu ia  Przyjmuje >(i t  tylko za gotówka.

Redaktor: L F C ? i .v A D Z IE jO \V S K I. W vdawrs: DOM PRASY KATOT9CKIFJ SP, z O. O.

D  i r u u  A rr in j. ,a ln ^  (OofflU p L JS J K _ ljii™ ^ .


